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A dam  P ogsuslński

0 M d  uzdolnienia 
u  handlu

W szeregu artykułów zwracałem ostat
nio z całą życzliwą otwartością uwagę naszego 
kupiectwa nietylko na możliwości korzystnego 
załatwienia bieżących zagadnień kupiectwa, 
ale wskazywaliśmy i na źródła, w których spo
czywa możność stałej, pozytywnej naprawy 
położenia handlu. Zrozumienie potrzeby orga
nizowania się a dalej zrozumienie potrzeby po 
zytywnego nastawienia się do kwestii rozwoju 
kupiectwa nietyle drogą emocjonalnych haseł, 
ile poprzez realny czyn — odpowiednia kalku 
lacja, reklama itp. — oto jedna strona. Omó
wiwszy te oroblemy poświęciłem ostatnie u- 
wagi młodzieży kupieckiej, kóre to zagadnie
nie tyle jeszcze braków wskazuje, oraz zagad
nieniu szkolnictwa handlowo - kupieckiego 
przy pomocy którego rząd — co z całem uzna
niem i naciskiem podkreślić trzeba, — podaje 
rękę kupiectwu ku lepszej przyszłości. We 
wszystkich tych sprawach, które poruszyłem, 
rola kupiectwa naogół mało jest aktywna — 
poza jedvnem i stałem wołaniem o refor
mę podatkowo - społeczną. A przyzna nam 
każdy kupiec, że do tej płaszczyzny nie ogra
nicza się życie i rozwój polskiego handlu. To 
też mimo szereg krytycznych uwag, skierowa
nych tak pod adresem Naczelnej Rady Zrze
szeń Kupiectwa, jak i Związków Kupieckich, 
oraz ostatniego kongresu, nie można nie prze
oczyć- że kupiectwo. a raczej jego kierownicze 
siły, zastanawiają się i podchodzą do tworze
nia pozytywnego programu rozwoju handlu w 
Polsce.

I oto __ jak to już w pierwszym artykule
podkreśliłem — temu najistotniejszemu za
gadnieniu poświęcił uwagi referent ostatniego 
kongresu kupiectwa p. poseł Sikorski, który 
jako dyrektor poznańskiego Zw. Tow. Kup. 
wyrażał nietylko swoje, ale i całego Związku 
poznańskiego poglądy. Otóż był tam ustęp, 
który na wniosek referenta kongres przyiąl, a 
który mówił, że do usprawnienia handlu nale
ży również dążyć

..przez ulepszenie materjału ludzkiego zapomocą 
należycie postawionego szkolnictwa zawodowego 
rozbudowy poradnictwa samorządu gospodarczego 
i zrzeszeń zawodowych oraz przez wprowadzenie 
dowodu uzdolnienia w handlu z uwzględnieniem 
praw nabytych i zachowaniem odpowiedniego okre
su przejściowego.

Otóż wydaje mi się, że w tych postula
tach leży jądro rozwoju kupiectwa i, przez 
wprowadzenie w czyn takiej postawy kupiec
twa spotykana jeszcze psychoza antykupiec- 
ka pocznie należeć do przykrych legend prze
szłości.

Jak już poprzednio wvłuszczyłem — da
ne ku wytworzeniu nowego typu kupca istnie
ją, a ostatnim etapem rozwoju tego jest pro
gram szkolnictwa kupieckiego. Od kupiectwa 
tedv zależy realizacja programu, a z nią i 
przyszłości kupiectwa.- I z głębokiem zadowo
leniem stwierdzić trzeba, że w obrębie po
znańskiej Izby przemysłowo - handlowej za
gadnienie realizacji programu kupieckiego ma 
szereg światłych, gorących mądrych i do
świadczonych działaczy; mówię o członkach 
t. zw. komisji oświatowej. Wskazałem już w 
jednym z poprzednich artykułów na doskona
ły referat p. Tadeusza Kołodzieja, wicedyrek
tora Izby; wiem, że szczegóły tych wszystkich 
zagadnień, o które potrącam i potrąciłem, 
były i są przedmiotem dyskusji teiże komisu 
stając się temsamem i przedmiotem rozwazan 
odnośnych czynników Zw Tow. Kupieckich 
Ale dobór kupiectwa dowód uzdolnienia w 
handlu — oto orzech, który trudno rozgryzę. 
Kupiectwo żydowskie a priori odrzuca pos w 
lał dowodu uzdolnienia. Stanowisko to zrozu 
miałe wobec faktu, że taki dowód podciąłby 
„handeles" żydowski. Tedy stanowisko ży
dowskie nie może bvć żadnym argumentem 
chociażby powoływało się na tradycję I bera-
lizmu gospodarczego; nie może być zresztą 
iuż i z tej przyczyny, że jest ono pokrywką dla

Włosi Jeisnio AbisyńczyRów
i gotują się do nowego ataku

ASMARA, 20. II. — Na froncie północnym 
trwa dalszy pościg lotników włoskich za cofają
cymi się na południe wojskami abisynsk emi. — 
Źródła włosk* e donoszą pozatem. że pierwszy i 
trzeć' korpus armji rozszerzają strefę okupacji 
włoskie!. Ko’umny pierwszego korpusu zajmu ą 
terytorium na wschód aż do niziny Dankahi. od
działy trzeeego korpusu za ęły osadę Gaela le
żącą w odległości 30 k’m. na zachód od Szelikot 
na drodze karawanowej, łączącej prowincję Tern 
b en  z Sokotą.

Ponieważ artyleria w’oska w dalszym cią
gu ostrzeliwuje pożycie abisyóskle na całym fron

NOWE BOGATE ŹRÓDŁA ROPY NAFTOWEJ
ODKRYTO W MAŁCPOLSCE WSCHODNIEJ

WARSZAWA. 20. II. — Na senackiej ko- i żył oświadczenie następujące: 
m’sji budżetowej — lak o tem donosiliśmy j „Prawdopodobnie stohny obecnie wobec 
wczoraj — p. wicepremier Kwiatkowski zlo- ’ faktu odkrycia nowego ' dość wydajnego za-

A b isyń czycy  p rzew ożą  am u nicję  sam olotam i

Jeden z nielicznych aparatów abisyńskich na froncie północnym,

aż nadto nam znanego sposobu handlowania 
przez żydów, powtóre i dlatego, że ten typ 
handlu przynosi olbrzymie, wręcz nieuenwyt- 
ne nietylko moralnie ale i materialnie straty 
nietylko kupiectwu uczciwemu, ale przede- 
wszystkiem państwu przez usuwanie się zpod 
wszelkiej kontroli. Są to przecież metody, 
których żydowski handel w Polsce używa i w 
konkurencji z kupiectwem chrześcijańskiem i 
wobec państwa — wobec Skarbu.

W kupiecwie chrześcijańskiem są na pro
blem dowodu uzdolnienia zdania podzielone. 
Trudno mi zrozumieć tych, którzy oponują 
przeciw wprowadzeniu dowodu uzdolnienia. 
Argument liberalizmu nie może dziś grać roli 
przekonywującej. Już z tej przyczyny, że 
podstawy istnienia kupiectwa zmieniły się i 
nowe formy do nowych przystosować trzeba 
warunków. Zresztą — tak mi się zdaje — za
leży więcej od kwestji jak postawimy prak
tycznie w życiowej realizacji sprawę doboru
i dowodu uzdolnienia w handlu.

Już w ostatnim artykule, mówiącym o 
szkolnictwie- wskazałem na to. że skala wy
kształcenia kupiectwa jest różna dając społe
czeństwu możność wyboru zależnie od pozio
mu intelektualnego i materialnego. Z tego wy
nika. że nie można nikomu zamykać dostępu 
do kupiectwa. o ile wypełni warunki przepi
sane. Jeżeli tak postawimy sprawę, przekona 
my się. że nawet w niczem nie uraziliśmy tra
dycji uświęconych zasad liberalizmu.

To jedno. Ale w dalszem uważam, że 
każdy kupiec obowiązkowo znać wtenien tę- 
zyk państwowy, a wiec polski tak w słowie jak

c e  północnym, w Addis Abebie panu;e przeko
nań e że Włosi będą us Iowa i iść dalej naprzód 
i na innych odcinkach tego frontu. Pośpiesznie 

ią posiłki do rasa Seyuma i rasa Kassy. aby
dać im możnGść staw ania oporu.

O froncie południowym w komunikacie urzę
dowym włosk m nie było wczoraj wzmianki 

Źródła angiełsk:e donoszą, że w rejon’e Sas-
sabaneb toczą się zaciekłe walki, o których do
tychczas niema bt ższych wiadomości Istn e e 
przypuszczenie, że gen. Graziani rozpoczął ofen
sywę w kierunku Dżldżiga,

i piśmie. Tu stawić należy ostry rygor, 
rygor, kierowany nietylko prestiżem państwo
wym. ale i koniecznością, by w państwie każ
dy czynnik każdej chwili miał kontrolę nad 
życiem kupieckim. Nie można tolerować. bv 
w Polsce w tysiącach i tysiącach interesów 
prowadzili „kupcy“ „swe książki" w języku 
władzom niedostępnym Cały handel, cała me
toda działania kupieckiego musi być jawna, t 
zn. prowadzona być winna w języku polskim 
Nie jest to szowinizm, ale jest to naturalny o- 
bowiązek. wymagający od obywatela w Polsce 
żyjącego, by w swych stosunkach handlowych 
posługiwał się tym językiem, kórego państwo 
daje mu warsztat pracy.

Drugim obowiązkiem premisowym wyJa- 
je mi się być obowiązkowe przeprowadzenie 
rygoru prowadzenia książkowości i to w języ
ku państwowym. Wymóg ten podetnie wszel
kie „notesowe" i inne książkowanie. usunie, a 
w każdym razie utrudni nieuczciwe metody, a 
państwu przysporzy — kto wie czy nie milio
ny dochodów podatkowych, które dziś nikną, 
tworząc podstawy „anonimowych interesów", 
krzywdzących uczciwe kupiectwo i jego opm;ę 
tak w kraju jak i zagranicą.

Oto dwie podstawy które winny ramowo 
objąć całe kupiectwo i tyko takiemu kandy
datowi kupieckiemu dawać prawo do samo
dzielnego prowadzenia warsztatu kuoieckiego, 
który nietylko odpowie wymogom szkolnictwa 
handlowego, ale też spełni wymogi państwowe: 
zna język Dolski w słowie i piśmie i prowadza 
będzie wyraźną niedwuznaczną księgowość o 
czywiście również w języku polskim.

głęb'a naftowego w Polsce. Dlatego zagadnie
nie zużycia sp’rytusu i m'eszankź może po 
pewnym okres‘e czasu wyglądać n’eco >naczei 
nfż dzisiaj".

Ośw'adczen’e to wywołało zrozumiałe za 
interesowanie.

Z informacji. iak’e udało s*e nam uzy
skać okazuie sie. że w DOwfec’e Turczanow'- 
cze. gm'iia Lipie — dokonane przez spółkę 
..Pollen" przy udziale ..Poim’nu“ nowe w*er- 
ceira doprowadziły do odkrycia bogatych 
źródeł naftowych.

W dniu 12 stycznia, z głębokości 94 me
trów zaczęto wydobywać ropę w ’lościach, 
dochodzących do 70 tonn dz'enn’e.

Jest to ropa wysokogatunkowa, bezpara- 
f'nowa.

Narazie. wobec braku odpowiednich urzą 
dzeń technicznych i niedogodności transporto
wych. wydobycie ogranicza s'ę do 15 ton 
dz'enn!e. z czego w styczniu wywieziono 240 
to" ropy. _

Zaułki dla 120.520 bezrobotnych
W a r s z a w a ,  20 II. — Z zasiłków usta

wowych Fundę zu Pracy korzystało w okra
sie od dnia 27-go stycznia rb. do 8-go bm. 
120.520 bezrobotnych. W  stosunku do po
prze łniego okresu z zasiłków tych korzystało 
18.704 osób więcej.

Anglja zaniepokojona 
kioskami Ablsynji

PARYŻ. 20. II. — „Le Tem ps“ w  depeszy
1 Londynu zwraca uwagę na niepokój, iak’ 
miał zapanować w angielskich kolach poli
tycznych na skutek zwvc5estwa Włoch rod 
Enderta. Rząd brytyjski ma rozważać obec
nie kwestie, czy n’e należałoby przyznać na
tychmiastowe? bezpośredniej pomocy Abisvni’. 
w formie kredytu i zaopatrzenia w żywność. 
Rząd brytyjski zamierza podobno wystąpić 
z inicjatywa zwołana komitetu 18-tu w dn.
2 marca, zamast 9 marca, jak to było pier
wotnie projektowane. Jest możliwe że min. 
Eden poruszyłby przy tej sposobności kwe
stie udz'elenia pomocy Ab'synji. (PAT).

I jeszcze jedno. Przepisy te nie mogą ty
czyć tylko narybku. T. zw. ,,praw nabytycn 
uznać nie można. I tu nie godzę się z uchwa
łą kongresu kupiectwa i propozycjami p. dvr. 
Sikorskiego. Trzeba w 'teresie uzdrowienia 
kupiectwa wyznaczyć c**es przejściowy — 
Dowiedzmy maksymalnie trzech lat — w któ
rym te zasadnicze warunki muszą być spełnio
ne przez kupiectwo. Zobaczymy wówczas, jak 
inaczej wyglądać będzie nasze kupiectwo, jan 
poziom jego zewnętrzny a i moralny nabierze 
innego waloru a kupiec straci ten przykry 
przywilej, że często traktowany jest jako wy
chodzący na oszustwo z winy psychozy, któ
rą wytworzył kupiec, ignorujący państwo pol
skie i jego przepisy a przedewszyskiem zasa
dy poszanowania solidności oraz uczciwości 
kupieckiej.

Nie sądzę, by na tle takich przepisów roz
wój kupiectwa w czemkolwiek był hamowany, 
otworzą się zdrowe warunki dla uczciwe; kon
kurencji. oparte o wyraźne i niedwuznaczne 
przepisy — o szczegółach wykonania i prze
prowadzenia można i należy osobno pomówić 
— a kupiectwo i społeczeństwo spełni — rea- 
izując je — nakaz konstytucji, na który słu
sznie zwraca uwatfę p. dyr. Kołodziej, a który

j brzmi:
I .Każde pokolenie obowiązane jest
I wysiłkiem własnym wzmóc silę i powagę 

państwa. Za spełnienie tego obowiązku 
odpowiada przed potomnością swoim ho*
•lorem i swoim imieniem".
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Wypuszczenie pożyczki konsolidacyjnej
i warunki konwersji pożyczek państwowych

W „Dzienniku ustaw R. P.“ nr. 12 z dnia 
19 bm. ukazało s*ę pod poz. 114 rozpo
rządzenia ministra skarbu z dnia J7 b. m. 
o wypuszczeniu 4 proc, pożyczki kon
solidacyjnej i o warunkach konwersji państwo
wych pożyczek wewnętrznych.

Na k w o tę  Im ienną 6 0 0  m iljon ów  z l  
w  z lo c ie

Rozporządzenie postanawia na wstępie, że z dn 
15 maja rb wypuszcza się 4 proc pożyczkę konso
lidacyjną na kwotę imienną 600 miljonów złotych w 
zlocie w obligacjach na okaziciela po 50. 100 500 
1000, 5000 i 10000 złotych w zlocie

P la n  u m arzan ia  o b ligacy j
Pożyczka podlega spłaceniu do dnia 15 m aja  

1982 r drogą dwukrotnego w każdym roku trwania 
pożyczki, poczynając od dnia 15 listopada 1957 r, 
umarzania części obligacyj wylosowywanych w tym 
celu w dniach 15 maja i 15 listopada podług planu 
umorzenia podanego w załączniku do omawianego 
rozporządzenia. Numery obi gacyj. wylosowanych 
do umorzenia będą ogłaszane w .Monitorze Pol- 
skim‘‘

Zasady I sposób przeprowadzania losowań obli, 
gacyj do umorzenia ustali osobny regulamin.

J a k  są  p ła tn e  o d setk i?
Odsetki stałe od pożyczki w wysokości 4 proc, 

rocznie płatne tą za zwrotem odpowiednich kupo
nów półrocznie zdolu w dniach 15 maja i 15 listo. 
Pada z wyjątkiem odsetek przypadających za 
pierwsze dwa kupony z których pierwszy obejmie 
odsetki od dnia 15 stycznia 1956 r za okres półro
czny i płatny będzie 15 lipca 1956 r. drugi zaś obej
mie odsetki za dalszy okres czteromiesięczny i płat
ny będzie 15 listopada 1956 r.

Kapitał obligacji przestaje przynosić odsetki z 
dniem, w którym obligacja stała się płatną naskutek 
wylosowania jej do umorzenia.

Każda obligacja zaopatrzona jest w kupony i 
talon

S k a la  n a d p ła t p rzy  w yk u p yw an iu  
o b lig a cy j

' Obligacje pożyczki, wylosowane do umorzenia 
w  ciągu pierwszych 10 lat trwania pożyczki podle
gają wykupowi z nadpłatą 20 proc wylosowane zaś 
w  latach następnych — z nadpłatą 15 procent pq.  
nad ich wartość imienną z tera że w odniesieniu 
do nadpłat czas trwania pożyczki liczy się od dnia 
15 maja 1937 r.

Z asady sp ła ty  k a p ita łu
Sp’ata kapitału pożyczki oraz wypłata odsetek 

i  nadpłat nastąpi w złotych według równowartości 
900/5532 grama czystego złota za jednego złotego w 
zlocie

Kapitał I odsetki oraz nadpłaty płatne są w ka
sach urzędów skarbowych w Banku Polskim Ban- 
kn Gospodarstwa Krajowego. Pocztowej Kasie Osz
czędności i ich oddziałach.

P rzcdaw rn ien ie  ob lig a cy j
Obligacje pożyczki ulegają przedawnieniu po 

upływie lat 20 od dnia, w którvra stały się one pła- 
tąemi naskutek wylosowania ich do umorzenia ku. 
ponv zaś od obligacyj — po upływie lat 5 do dnia 
ich płatności.

K on w ersja  w  stosu nk u  1OO : 100
Na obligacje 4 proc, pożyczki konsolidacyjne! 

będą z tytułu konwersji wymieniane obligacje pań. 
stwowych pożyczek wewnętrznych w stosunku lOt' 
za J00 wartości imiennej z zachowaniem przepisów 
poniższych

K tó re  p a p iery  p o d leg a ją  k o n w ersji
Do wymiany przyjmuje się obligacje: 1) 5 proc 

państwowej renty ziemskiej serji 1 z kuponem pł?. 
tnvm  I czerwca 1936 r.; 2) 5 i pół proc. pozvczk' 
budowlanej serji 2 z kuponem płatuyir 1* wrzcj.ni* 
1956 r.; 3) 5 proc państwowej renty wieczystej sc 
rji 1 z kuponem płatnym 15 erudnia 1936 r.; 4) 4 
proc . premiowej pożyczki inwestycyjnej 3 proc 
premjowej pożyczki budowlanej serji 1 i 6 proc po
życzki inwestycyjnej — bez żadnych kuponów; 5) 
6 proc, pożyczki narodowej ze wszvstkiemi platne- 
mi po dniu 15 stycznia 1936 r kuponami poczyna
jąc od kuponu płatnego 1 lipca 1956 r l tvlka od 
pierwonabywców tych obligacji oraz od osób które 
otrzymały te obligacje na zasadzie przelewu w mvśl 
obowiązujących przepisów 0 obrocie obligacjami tej 
pożyczki

Spraw a p o ży czk i n arod ow ej
Obligacje 6 proc pożyczki narodowej bez ku

ponu płatnego I lipca 1936 r. lecz ze wszystkiemi 
kuponami dalszemi oraz obligacje 5 proc państwp 
wej rentv ziemskiej serji 1 bez kuponu płatnego I 
czerwca 1936 r będą również przviete do wymiany 
z tern jednak że z tvlułu konwersji zostana za nie 
wydane obligacje 4 proc pożyczki konsolidacyjnej

bez pierwszych dwóch kuponów, płatnych 15 lipce 
i 15 listopada 1956 r

C zas trw a n ia  k o n w ersji i  b an k i 
u p ow ażn ion e do je j  d o k on an ia

Czas trwania wymiany (konwersji) ustala sic na 
10 miesięcy od dnia 15 lipca 1936 r do dnia 15 mai^ 
1937 r Konwersje przeprowadzain kasy urzędów 
skarbowych Bank Polski. Bank Gospodarstwa Kra-

taiły nmlJtisnttarćffl Rzeczypospolitej
Z MUSSOLINIM I MINISTREM FLANDIN

RZYM, 20. II. — Ambasador R. P. przy 
Kw'rynafe, dr. Alfred Wysock'. odbył wczo
raj w pałacu weneckim dłuższa konferencję 
z szefem rządu włoskiego. Miissolłnim. W to
ku konferencji dokonano przeglądu bieżących 
zagadnień politycznych. Dz’ś rano ambasador 
Wysock* wyjeżdża na pew5en czas do War
szawy. (PAT).

PARYŻ. 20. II. — W kołach pol’tycznych 
komentują z ogromnym zaciekawieniem od-

Gorąca debata w Sejmie
nad budżetem rolnictwa i gospodarką lasów państwowych

W a r s z a w a ,  20. II . —  W  dalszym ciągu 
swego przemówienia na wczorajszem plenarnem po
siedzeniu Sejmu, nawiązując do exposć p. premjera 
Kościałkowskiego, min. Poniatowski stwierdza, że 
przywiązuje kolosalną wagę do oświadczenia p. pre
miera, że nie traktuje zjawisk żvcia rolniczego pod 
znakiem tylko zażegnania klęski kryzysu, że rząd 
staje do pracy nad rozwiązaniem całości zagadnień 
życia wsi i miast i jej kultury, do pracy nad zwią
zaniem wsi z państwem, że uznaje to za zagadnie
nie państwowe i w tej jedności, jaka stanowić musi 
całość problemu wiejskiego, dopatrywać się trzeba 
punktu wyjścia dla działań kulturalnych, albowiem 
one w głęboki sposób przeradzają całość życia.

Sp raw a za targu  z  m arsz, C arem
Przechodząc do incydentów, jakie miały miej

sce na sejmowej komisji budżetowej, min. Ponia
towski oświadcza:

„Znana jest panom moja pod adresem pana 
marszałka prośba o skłonienie p. posła Kozickiego 
do konkretnych zarzutów, do ujawnienia też powo
dów. dla których rzekomo lasy otacza tajemniczy 
przywilej nietykalności. Znana panom jest również 
odpowiedź pana marszałka. Przesławszy djarjus; ko
misji budżetowej stwierdza p. marszałek, że uczy
nił wszystko, co bvło możliwe do uczynienia z ty 
tułu jego urzędu. Ani nie do mnie należy jakakol
wiek ocena regulaminu sejmowego, ani nie zamie
rzam kwestionować, że p. marszałek jest najlepszym 
tego interpretatorem. Istnieją jednak i moje bezpo
średnie obowiązki dotyczące obrony tej licznej grupy 
pracowników państwowych, składających swój wy
siłek. jak mniemam, w olbrzymiej większość w naj
lepszej wierze. Istnieją obowiązki obrony honoru 
urzędu publicznego, który prowadzę44.

O dpow iedź n a  za rzu ty
IV dalszym ciągu minister omawia zarzuty co 

do gospodarki lasów państwowych i uważa, że nie 
wolnp nikomu dlatego, że się gdzieś zdarzyć mogą 
poszczególne nadużycia rzeczy tak generalizować. 
Ale poza faktem lekkomyślności zarzutu złodziej
stwa i nadużyć iest jeszcze coś więcej, jest jeszcze 
twierdzenie, że jakiś nimb tajemniczości to wszystko 
otacza. Usiłuję z całą bezwzględnością powtórzyć to, 
co sygnalizowałem na komisji, że Jifin. rolnictusi 
niema tajemnic, wszystko stoi otworem. Ja ze swei 
strony uczynię wszystko. żebv przeciwstawić się tei 
atmosferze, która dla życia publicznego jest fatalna. 
fatalna dla całości żvria naszego państwa, t. j 
utwierdzanie w mniemaniu, że istnieją jakieś nie-

l>oweeo. Pocztowa Kasa Oszczędności Państwowy 
(tank Rolny i ich oddziały oraz inne pdacówki. upo
ważnione do tego przez ministra skarbu

Omawiane rozporządzenie weszło w ży
cie z dniem ogłoszenia.

Jak wyżei zaznaczono do rozporządzenia 
dołączony został plan umorzcn'a 4 prac, po
życzki konsolidacyjnej.

bvta przed dwoma dniami konferencje atnb. 
Chłapowskiego z nriPstrem spraw zagr. Flan- 
d'nem. t

Jeden z dzienników zapewnia, że przed- 
itfoleni rozmowy była sprawa dem’IHaryza- 
cr strefy nadreńsk'e.i. Ponadto m'n. Fland’n 
zaznałom'! amb. Chłapowskiego y wyn’kami 
rozmów dyplomatycznych, które odbyły «le 
ostatnio w Paryżu w kwestiach naddnnat 
sk'ch.

tvkalne, tajemnicze sprawy. IVvdaje mi się, ie  wol
no zwrócić na to uwagę jak dalece dla tycia publicz
nego jest to groźne i dlatego w odniesieniu do tej 
sprawy uważam, że mam prawo powiedzieć, że za
rzuty te nie są w  żadnym stopniu usprawiedliwione.

Na zakończenie min. Poniatowski stwierdza, że 
co się tyczy lasów państwowych, to w  dziedzinie 
dochodowości iest w  roku ostatnim i  poprzednim  
znaczna poprawa. lf'p ływ y  do kasy państwowej są 
w ostatnich latach systematycznie większe, niż były 
przewidywane.

J e sz c ze  od d łu żać ro ln ic tw o !
Po przemówienia ministra, przyjętem przez Izbę 

burzliwymi oklaskami, rozwinęła się szczegółowa dys
kusja. Dużo miejsca poświęcono akcji oddłużenia 
w rolnictwie i zaznaczono, że powinna ona być dopro
wadzona do końca, że nnleży się zdecydować na sta
nowcze cięcie we wszystkich dziedzinach oddłużenia i 
że powinna ona być przeprowadzona bez zmniejsze
nia kapitału. Żywą wymianę myśli wywołało zagad
nienie reformy rolnej.

W dalszej debacie wysunięto postulat przeprowa
dzenia klasyfikacji gruntów, któraby usprawiedliwia
ła wymiar podatku, podwyższenia wszelkiemi mofcli- 
wcmi środkami dochodowości warsztatów rolnych » 
obniżenia kosztów produkcji. Podniesiono również 
kwestję organizacyj rolniczych, podkreślając, że izby 
rolnicze nie wciągają w orbitę swej działalności cało
ści interesów rolniczych
W ystąp ien ie  pos. H u tten -C zap sk iego

W dalszej debacie mówcy zajęli się obszernie 
sprawą gospodarki w lasach państwowych. Dłuższe 
przemówienie na ten temat wygłosił poseł Hutten- 
Czapski. Nawiązując do atmosfery, jnka się wytwo
rzyła dokoła sprawy gospodarki lasów państwowych, 
mówca zauważa, że wywiera ona fatalny wpływ na 
życie publiczne. W zakończeniu mówca wysunął sze
reg zastrzeżeń przy omawianiu stosunku dyrekcji la
sów państwowych do N. I. K.

Poseł Dębicki polemizował z pos Czapskim.

W y ja śn ien ia  sp ra w cy  in cyd en tów
Poseł Kozicki znuważa, że atmosfera, jaka się 

wytworzyła na komisji w związku z dyskusją nad 
budżetem ministerstwa rolnictwa i jej echem w ku
luarach, utrudnia w wysokim stopniu stanowisko tych 
posłów, którzy mają pełne zaufanie do ministrów, 
ale uznają ir gospodarka lasów państwowych odbie
ga od normy Dniej mówca wspomina o swej roz
mowie z posłem Kamińskim poczem nzasadn:a swe 
zarzuty odnośnie gospodarki w leśnictwie odczyta
niem dłuższych ustępów ze sprawozdania N. I. K.

Zabrał jeszcze głos na zakończenie min. Ponia
towski, który raz jeszcze oponował przeciwko gene
ralizowaniu zarzutów, poczem posiedzenie zamknięto 
w późnych godzinach wieczornych.

ralny polecił podwładnym mu instytucjom na
tychmiastowe wypuszczenie na woność wszy, 
stkich aresztowanych pod zarzutem przo- 
stępstw politycznych. (PAT)

Valadares
premjer, który ustąpił wczoraj, aby przywródś 

spokój w kraju.

A  zana
lewicowiec, mianowany przez Zamorę nowy awf 

rządu hiszpańskiego.

GROŹBA ZBROJE!)
N IEM IECKIM  I SOWIECKICH 

Sejm uchwalił budżet
Min. spraw wojskowych

W a r s z a w a ,  20 bm. Na wstępie dzi
siejszych obrad Sejm rozpatrzył budżet mi
nisterstwa spraw wojskowych. Referent tego 
budżetu pos. Duch, wskazał na wielkie z b ro  
jcnia Sowietów i Niemiec. So-.-.icty w obeo- 
nym reku budżetowy m przeznaczają na armję 
14 miljardów 800 milj nów rubli, armja ich 
zaś wynosi obecnie miijon 300 tysięcy ludzi. 
Niemcy przeznaczają 5 mitjarJów COO miljo
nów marek, a stan liczebny armji wynosi 
500.000 żołnierzy w stanic czynnym oraz piw
ną ilość rezerwistów, powołanych na prze
szkolenie okresowe.

Do dyskusji nad budżetem nikt się nie 
zapisał i po referencie zabrał glos minister 
spraw wojskowy ch gen. Kasprzycką powitany 
przed wejściem na trybunę hucznymi okla
skami.

Pan minister oświadczył na wstępie swe- 
g-» przemówienia: ..Ne z obrona budżetu woj 
skowego tu wystęouię. nie r propaganda po
trzeby tvch wydatków, ale z trybuny ch;ę 
dać wyraz uczuć. iak'e nurtują arnre cala i ze 
spóf tych, którym przypadł obowiązek mozol
nej pracv nad pogotow!em wo-emem pań
stwa. My żołnierze Poiski Niepodległej czn 
iemv s’e skrzepieni w naszej nracv dzięki no 
czuc5u gtebok’’ei bcznośc’ i więzi, jaka isfteie 
między n«mi a ogółem obywateli Rzeczypo- 
scoliteł.“

Po zakończeniu obrad nad budżetem M. 
s. woisk. izba wvMuchaJa krótkiego referatu 
p. Skorsk’ego o budżec'e M;n>stcr$twa poczt 
’ tel. Do głosu nad tym budżetem zanlsafo się 
trzech mówców Minister Kański n’e ma ta- 
młaru przemawiać. Po m:n;stcrstw1e poczt 
i telegrafów ’zba rozpatrzy ł?s’rze dziś bud
żet m'nfsters\vta komunikacji. (M)

WARUNKI PRZYJĘCIA DO SZKOŁY 
PODCHORĄŻYCH LOTNICTWA

Ministerstwo spraw wojskowych — departament 
dowodzenia ogólnego ogłosiło za nr 2i 10-21/wyszk z 
an 10 lutego 1936 r warunki ub egania się o przyjęcię 
1 tok przyjęć na kurs 1936/39 szkoły podchorążych lot- 
Tiictwa. kształcącej na oficerów zawodowych lotnictwa 
w grupach pilotów obserwatorów , oficerów technicz
nych Termin składania podać kandydatów upływa 
15 kw'etnia 1936 r Wspomniany rozkaz dep dow 
ogólnego M S Woisk. otrzymały wszystkie formacie 

i  urzędy wojskowe szkoły średnie ogólno-kształcące 
zakresu licealnego ośrodki p w lotniczego oarz okrę
gowe i powiatowe placówki LOPP.

YENIZELOS NIE WRÓCI 
DO CZYNNEJ POLITYKI

ATENY 20. II. — Jeden z przyjacfól Ve- 
mzelasa otrzymał od niego list, w którym 
Ven'zelos zaw’adam’a. że jego decyzja o wy
cofaniu s'e z życia politycznego iest ostatecz
ną, tembardzfci że ostatnie wybory dowiodły, 
*ż połowa narodu greck'ego nie popiera jego 
polityki. (PAT)

RZĄD LEWICOWY OBJĄŁ WŁADZE W HISZPANJI
M a d r y t ,  20 II. — Wobec groźby no- , 

wych rozruchów rząd Yalladaresa postanowił } 
podać się do dymisji. Prezydent Zamora po
wierzył misję utworzenia nowego gabinetu 
przywódcy koalicji lewicowej b. pramjerowi 
Azanie, który jeszcze w ciągu dnia wczoraj
szego dobrał sobie współpracowników i prze
jął władzę.

Skład nowego gabinetu Lis-piński go jest 
następujący: premjer — Azana, sprawy we
wnętrzne — Amos Salvador, sprawy zagra
niczne — Augusto Barcia, finanse — Gabriel 
Franco, marynarka — Jose Viral, oświata 
— Marcelino Domingo, roboty publiczne —

: Casares Qu’roga, rolnictwo — Ruiz Funes,
1 handel i przemysł — Alvarez Butta, komuni

kacja — Blasco Garron i sprawiedliwość —
Antonio Lara.

M a d r y t ,  20 II. Pobity w niedzielnych 
wyber ch przywódca ludowców katolckich i 
prawicy Gil Robi es zrezygnował z kierow
nictwa parlji i udał się na dłuższy urlop.

Burzły w więzieniach hiszpańskich
• M a d r y t ,  20 II. — Przy poskramianiu 

hurtu więźniów w Santander trzy osoby zo
stały zabite, a wiele raniono. W  Bi'.bao rów
nież doszło do zaburzeń w więzieniu. Więź
niowie, domagając się uwolnienia, podpalili 
stołki i prycze w więzieniu.

S tr jk w Saragcssie na wezwanie partji 
robotniczych przerwano. W  starciu ułiczuem 
z poFcją 2 osoby są ranne. Zycie w mieście 
powróciło już do normaTnego trybu. (PAT)

M a d r y t ,  20 II. — Prokurator gene-

Półtora mWona pączków 
skonsumuje 20 h. m. Warszawa

WARSZAWA 20 lutego D zisiaj — l?k wia
domo — wypada ..tłu*tv czwartek** W związku 
z tern poczyneno w W arszaw ę zamówienia na 
w yp'ek pączków. Zamówiono 1 1 pół ntfjooa 
pączków. (M).

SW IC H  KONFERUJE
Z MINISTREM AUSTRJACKIM

FLORENCJA. 20. II. — Bawiacy we Flo
rencji austriacki minister spraw zagranicz
nych Berger Waldenegg przyjął podsekreta- 
r Stanu SuMfcha. z którym odbvł 2-godzip- 
na rozmowę. O godz. 13-ei Suv’ch jjodeimo 
v f śniadaniem Berger-Waldenegga. Popcr 
fudnlu rozmowy były kontynuowane. (Pat)
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IV omłocie
„Rząd —  m ćwil w  swem ostatniem expo- 

sć p. premier Kościałkuizsk —  przeciwstawi 
się zdecydowanie wszelkim formom warchol' 
siwa, usiłującego podrywać autorytet państwa, 
przez szerzenie oszczerstu i plotcn. Rozwinęła 
się w tym  kier nku specjalna, - '.  udnicza akcja 
ulotek i druków nielegalnych. Złodziejom czci 
ludzkiej w ytoczym y bezwzględną walkę. Za
chowane więc zostaną w ręku władzy państwo
wej wszystkie środki działania, jakie mogą się 
okazać potrz *me, aby spokój i bezpieczeństwo 
w kraju zachować i zapew nić'.

Jakoi istotnie —  od pewnego czasu anoni
mowe ręce rozsyłają po kraju odbijane na hek- 
tografie „ kom unikaty '. 1 czy będzie to „Biuro 
prasowe Ludu Polskiego", czy inny biuletyn, 
wszędzie te same plugawe kłamstwa, częstokroć 
tak potworne a przytcm bezdennie głupie, że aż 
wierzyć się m e cliec, b , polska ręka pisać je 
mogła. Co jest uderzające w te'- gadzinowej 
robocie, te fakt, ie  nawet pro forma me ubiera 
się jej w szaty ideowe, nie pisze się w  imię 
czego zohydza się tę Polskę, o którą naród 
walczył tak długo, nie przeciwstawia się ist
niejącemu porządkowi żadnej nowej myśli, żad
nej idei.
Jak widać wieści o tych anonimowych pod
kopach pod opinję publiczną dotarły już do 
najwyższych czy:.nikóu w  państwie. Dobrze 
się stało, ie  p. Premjer ią sposób zdecydowany 
zapowiedział walkę z t. .n korsarstwem. e jest 
ono, oczywiście, niebezpieczne dla reżimu, bo 
każdy uczciwy człowiek —  bez względu na 
przekonania —  odwraca się ze wstrętem od ta
kich metod. Pozostaje jednak kwestja obron-' 
czci ludzkiej i chronienia życia społecznego 
przed toksynam i podłości. 1 dlatego oświadcze
nie p. Koś Ciołkowskiego witamy z zadowole
niem.

Z fali na falę
RADIOWY PORANEK MUZYKI POLSKIEJ. Nie

dzielny poranek radiowy transm towany z Katowic w 
dniu 23. II o godzinie 12 15 składa się prawie w zu- 
pełiości z utworów kompozytorów polskich ostatn:ch 
dziesiątków lat W programie Karłowicza — ..Smutna 
opowieść". Zarembskiego — „Polonez". Melcera — 
p eśni Macury — „Tańce Śląskie"- Różyckiego — 
„Stańczyk"; Dymka — pieśni i Maklakiewicza —
■ Pieśni japońskie". Solistką koncertu będz:e artystka 
Operv Poznańskiej — Irena Cywińska. Orkiestrą dy
ryguje Zbigniew Dvmmek

CAŁA POLSKA ŚPIEWA. W ramach audycji 
„Cała Polska śpiewa" wystąpi w niedzielę dnia 23 bm 
o godzinie 16 45 lwowski chór „Bard" z ciekawym 
pod tytułem ..Pieśni towarzyskie z dawnych lat" Jest 
to dziedzina stosunkowo rzadko wykorzystywana w 
muzyce Przed wojną w kołach towarzyskich Lwowa 
uprawiano w zaciszu domowem ze szczególnem zami
łowaniem muzykę wokalną i instrumentalną. Peśni te 
usłyszą radiosłuchacze w opracowaniu kompozytorów 
łwowskch: Żukowskiego Krzyńskiego i Damięck ego

.ŚMIERĆ PAPIERU". Coby było gdyby... na ten 
temat napisano już wiele fantastycznych opowieści, 
n'e oszczędzając nawet końca świata. Holenderscy au
torzy Weiss i Fritsch zainteresowali się sytuacją, jaka 
by się wytworzyła gdyby tak raptem na świecie zni
knął wszystek papier, gromadzony przez ludność od 
wieków Oto temat słuchowiska komediowego, tłuma
czonego z holenderskiego pt. , Śmierć papieru", jakie 
w dn u 23 bm i godzinie 18 25 nada Teatr Wyobraźni

OGŁOSZENIE MAŁŻEŃSKIE. Znakomity pisarz 
Włodzimierz Perzyńskj celował w trudnej formie no
weli. „Ogłoszenie małżeńsk e". które nadaje Polskie 
Radio w dniu 23 bm. o godzinie 14 00 odznacza się 
wszystkiemi zaletami nowel Perzyńskiego: humorem, 
subtelną ironją i wyborną pointe‘ą.

nrzez okienko humoru

POBOŻNE ŻYCZENIE.
— Chciałabym znaleźć bluzkę na mo

ją m iarę!
— Ja także...

TRAGEDJA POSŁUSZNEGO CHŁOPCA.
Lekcja religjl w szkole amerykańskiej.
— Grzeszn'cv za karę za swe występki—

tłumaczy pastor — Beda pokutowali w piekle, 
zaś cnotliwi w nagrodę za dobre uczynk' 
pójdą do nieba. Kto z was. chłopcy, clice pójść 
do n'eba. niech podniesie rękę.

Wszyscy uczn'ow'e. z wyjątkiem małego 
Johnny Browna, podnoszą ręce do góry.

— Cóż to Jolmny — dzwf s'e pastor — 
a ty nie clices? pójść do nieba?

Malec wybucha płaczem 
— Chce. Tylko ma... mamusfa kazała m'.

żebym zaraz po lekcjach wróc'ł do domu.

NIE OŚMIELI SIE.
— Proszę pana dom się pal'!
— B egnii zawiadom'ć pąn'ą!
— O nie. n'e ośm clę się... Już od rana

iest w okropnym humorze!

Niezwykłe objawy chorób
wobec których medycyna jest bezsilna

Znane są wypadkf takich chorób, których 
przyczyny.! charakteru nawet najwytraw
niejsi lekarze n<e są w stanie ustalić. Cały 
bagaż w‘edzy medycznej nie przydaje ln\ sfe 
w tak’ch razach na nfc. Lekarz staje bezsMny 
wobec kaprysów natury, która zdaje się 
drw'ć z czlow'eka i jego pretensji do wszech
wiedzy. ’

A iednak nawet wobec najdziwniejszych 
najbardziej tajemniczych wypadków medy

cyna n'e kap'tuluje. Stara się tmmo wszystko 
zrozum'eć to. co jest n'ezrozum‘ałe i wv1e- 
C7vć to. co wvda;e sie nie do uleczenia W 
niektórych razach udaje się jej to, przynaj
mniej częściowo.
E k sp lod u jący  odd ech  p a lacza

Autentyczne wypadki tego rodzahi opfsu- 
p l^ a rz  amerykański dr. Fryderyk Dembou. 
Przytacza naprz. następujące zdarzen'e:

Na balkon'e iednego z teatrów londyń
skich pewien mężczyzna w starszym wieku 
poc'era zaoatke o pudełko. bv zapalić nan'e- 
rosa. W sekundę późn'ei rozlega s'ę huk deto
nacji 1 z ust iego buchają płomienie. Oddech 
palacza eksplodował!

Otóż jeden z lekarzy 1ondyńsk:ch. który 
mfał pod op;eka tego niezwykłego pacjenta, 
zdołał rozwiązać iego zagadkę. Stw’erdz‘1 
m'anow'cie. żP wskutek porażenia wewnętrz
nej części tego żołądka, pokarm zatrzymywał 
się w tym organie znacznie dłużej n'ż nor
malnie. Nadm’erna fermentacja spowodowała 
wytworzenie sie gazów zapalaiacych, które 
w 'buchły w momencie, gdy ogień zapalk' zna 
lazł się na wysokości ust.
N ie zw y k łe  sz la czk i ch irurga

K'Ika tygodni temu m ał m'e;sce w Port- 
land (St. Z.iedn.) wypadek samochodowy.

Po kilkogodzinnym pobycie w Warszawie
premjer Goering wyjechał do Białowieży

W a r s z a w a ,  20. b. m. Wczoraj po- 
pięciodniowym pobycie w Białowieży, powró
cił do Warszawy P. Prezydent Rzpiltej.

P. Prezydent przyjął wczoraj preinjera 
Prus, Goeringa, który następnie złożył wizyty 
premj?rowi M. KościałkowskGmi i ministro
wi spraw zagranicznych J. Beckowi. W  godzi
nach popołudniowych gen. Goering wyjechał 
do Białowieży, gdzie weźmie udział w polo
waniu, które potrwa dwa do trzech dni. W 
polowaniu tem wezmą udział gen. Fabrycy i

GWAŁTOWNA BURZA ŚNIEŻNA NAD BAŁTYKIEM 
W Królewcu 18 stopni mrozu

G d a ń s k  (teł. wł.) Z Królewca donoszą, że 
na calem wybrzeżu Prus Wschodnich panuje burzli
wa pogoda z silnym opadem śnieżnym ś mrozem. 
Wejścia do portów w Elblągu i Królewcu zamarzły 
w ciągu nocy i dopiero rano wznowiono żeglugę po 
dłuższej pracy łodołamaczy. W Królewcu zanotowano 
18 stopni mrozu.

Również na redzie portu gdańskiego pracują 
lodołamacze, ponieważ zewnętrzny kanał portowy za
marzł. (m)

B e r l i n  (Teł. wł.) Z Kopenhagi donoszą; Nad 
większą ezęścią Danji szaleje od wczoraj niezwykle 
silna burza śnieżna. Dotychczas w śnieżycach ugrzę
zło 9 pociągów towarowych i 4 pasażerskie. Kuch

ŚLINA ZAMIAST ZŁOTA I PAPIER ZAMIAST BANKNOTÓW
Z Warszawy donasza: Oryginalna acz n’e 

korzysfą dla sieb'e transakcję przeprowadził 
|ckarz dentysta z Warszawy dr. C'eleck'. 
Pewnego dnia zgłos'ł się do niego jakiś bro
daty mężczyzna z tem. że jest posiadaczem 
około 100 tys. rubli carskich w złac'e. odko
panych w gliniastym grunc'e ogrodu spusto
szonego przez bolszewików dworu po sow'ec- 
k'e.ł stronie i stamtad przemyconych. Niezna
jomy zaproponował sprzedaż złota za połowę 
ceny. Dr. Óelecki odrazu przyjął propozycję 
l dał nawet k'lkadz'esiał złotych na kupno wa
lizki w celu przvtransportowan'a złota.

Na drugi dz’eń przybył nieznajomy ze 
swym skarbem, który m'eśc't się rzekomo w 
worku z uschła gl'na. Przyszedł też jego to
warzysz n'emowa. który m'aj ,.sprawdz'ć“.

czy banknoty dr. Cieleck‘ego sa autentyczne. 
Wręczone przez dr. Cieleckiego 25 tys. zło
tych obejrzał zawinął w papier ' oddał. Po
czerń poszli rzekomo po drug' worek, ale iuż 
n'e wrócif'. W pozostawionym worku bvła 
tylko zeschnięta gl'na z fasola. 25 tys. zło
tych pod dotkn!ec'em rękj niemowy zm'enily 
s'e w skrawk' papieru. W rezultacie śledztwa 
aresztowano Stula Nagelkopfa * Józefa Zalew 
skiego. Cielecki rozpoznał ich na konfrontacji. 
Żaden z n'ch oczywiście nie był niemowa.

Główny świadek dr. Cielecki znalazł sie 
w dość kłopotliwej sytuacji. nie potraf' bo
wiem wyjaśu'ć. iak: 'nteres chciał zrobić ku
pując podejrzane złoto w workach z gi ną.

Obai oskarżeń' został' skazani na 3 i pół 
iat wiezienia.

100 DETEKTYWÓW SZUKA UPROWAUZONEJ GÓRKI PROFESORA
BUDAPESZT. 19. II. — Aresztowano tu

taj 28-letn'ego urzędn'ka. dr. Franciszka Sar- 
ga. pod zarzutem porwan'a młodei panny.

Dr, Sarga uprowadził 20-letnią Magdę 
Darko. córkę profesora Un:wersvtetu w Sze- 
ged'n!e f tak dobrze ukrvł że 100 detektywów 
poszukuje jej bezskutecznie. istn!eje przypusz 

I czen e. że Sarga uprowadz'1 dziewczynę przy 
pomocy hypnozy. Pon'eważ kry ówka Dar 
ko nie została mimo up&wu w'e1u dnf wvkry-

dapeszcle do leśniczówki w Bakonyer.
Czterech detektywów sprowadzdo Dar-

ko do Budapesztu- a Po krót.Jem przesłucha
niu odesłano ją do sąnatorjuin dla nerwowo 
chorych.

skutkiem którego kierowca odniósł l'czne 
obrażen'a cielesne. Najcięższą była rana na 
twarzy w in'ejscu. gdz'e nos styka sie z czo
łem. Otóż powietrze, wdechane przez nos. 
zaczęło wskutek ranv gromadzi s’e pod skó
ra i wkrótce głowa 1 szyia tego człowieka 
powiększyły sie w dwójnasób, wygladaiac 
jak ban’a, w której już śladu nie było pod
bródka. nosa i wvstaiacvch części.

Obawiając, s'e żeby choremu spuchnięta 
głowa formaln’e nie oekła. lekarze wbijali w 
nia wydrążone szoHki. pomouiąc pow;etrze. 
Dop’ero gdy wróciła do stanu normalnego, 
mogli przystąpić do gojenia ranv.

K ob ieta  o zm iennym  k o lo r z e  sk óry
N'ektóre substancje ma'a dz'wna włas

ność .wpłvwan!a na zmianę kolorów w orga
nizmie ludzkim. Nogi staja sie niebieskie 
a b'ałko oka czarne, skóra przyb'era odcień 
purpurowy. z'elonv. żółtv. brunatny itd.

Lekarze szp tala w Kansas-C'tv mogli.nie 
dawno obserwować niesamowite zjawisko z 
pewna kob'eta. która w momencie przyiec'a 
jej do szpitala m'ała skórę błękitna. W. dwa 
dni późn’ei bvła szkarłatna, potem różowa, 
nakoniec brunatna. Mówiła o sob'e. że imała 
udar, słońca f wykazywała rzeczywiści 
wysoka gorączkę.

Lekarze sadził', że iei zmienne kolory 
pochodzą z zatruc’a iak’mś narkotykiem, ale 
chora kategoryczni twierdziła, że nrzez dłu
gi czas przed choroba n:e m'ała nic tak'ego 
w ustach an' nawet żadnego lekarstwa. Po
mimo wszelk^h starań lekarze n’e zdnla1’ wy
świetlić zagadki tei ..kobiety — kameleona".

Choroba, ochrzcona nowem m'anem .,vi- 
t'lego“. ale którei przyczyny nie sa dotvch- 
cris znane lekarzom, charakteryzuje się rów-

wicedyrektor departamentu politycznego M. 
S. Z. Potocki.

Pani Goering pozostała w Warszawie i 
zamieszkała w gmachu ambasady Rzeszy Nie
mieckiej. Kilkudniowy pobyt w Warszawie 
poświęci pani Goeringowa na zaznajomienie 
się ze szluką polską, szczególnie twórczością 
dramatyczną, w tym celu m. in. odwiedzi 
teatry warszawsk e.

Pani Goeringowa z Warszawy uda się do 
Białowieży, skąd wraz z gen. Goeringiem 
wróci do Berlina.

autobusów dalekobieżnych został wstrzymany. Burza 
śnieżna utrudnia w wysokim stopniu komunikację 
morską w cieśninach duńskeih. (m)

Powódź w Hiszpanji
M a d r y t ,  20. II. — Rzeki Gwadalkwiwir, 

Tcrmes i Tajo wystąpiły z brzegów, zatapiając całe 
wsie w prowincjach Sewilla i Salamanka. W Rineo- 
nada i w okolicach powódź zatopiła wiele domostw. 
W Moron uległa zniszczeniu stacja wodociągów, w 
Cantiliana ewakuowano 15 domów. Zorganizowano 
wszędzie pomoc doraźną czerwonego krzyża dla po
wodzian. (PAT.)

PIECZĄTKA Z DŹWIGNIĄ I PEDAŁEM
Wynalazczość w Polsce zaczyna zbliżać się 

coraz bardziej do potrzeb życia „szarego człowieka". 
Dowodem tej tezy jest np. głośny wynalazek, umożli
wiający przekrojenie zapałki na cztery części O dalszym 
dowodzie pragniemy właśnie wspomnieć.

Jak donosi prasa warszawska, p. Leon K., współ
pracownik jednej z instytucyj państwowych, wynalazł 
aparat do przykładania pieczątek urzędowych na aktach"

ta. rodzice wyznaczyli znaczna nagrade za < Pieczątka jest — według projektu genjalnego wynalaz- 
wskazan'e miejsca pobytu uprowadzonej. — I ey — połączona przy pomocy dźwigni z pedałem. Za 
Ogłoszenie O nagrodz'e poskutkowało, bo Ot.J < naciśnięciem pedału otrzymuje się wyraźną odbitkę pie- 
W k lka godzin później Zgłos’1 sie szofer, któ- i częci. Istota pomysłu tkwi w tem, że pieczątka auto- 
rv odwoził dz'ewczvne Z iei krv;Ó\vki W Bu- 1 matyeznie opiera się o poduszkę z tuszem. Pomysł ten

n'eż dz'wnem» objawam'. Polegają one na 
zan ku barwników skóry, tak, że murzyrt 
naprz. — jak już byty takie wypadki — staie 
sie stopniowo b'alym człowiekiem.
N iezw yk le  d ok u czliw e ty k a n ie  

w uszach
Lekarz amerykański dr. Henry F. Stoi! 

m'ał znów do czvn'enia z niezwykłym pa
cjentem, w którego uszach rozbrzmiewało 
charakterystyczne .,tlę-tac“ zegarowe w ryt
mie 100 do 130 uderzeń na minutę. Odgłos 'ch 
był tak donośny, że słyszało s'e go z odległo
ść' k'lku kroków.

Po długich badaniach lekarz ów zdoła! 
wvśw'etl’ć przyczynę choroby. Sprawca ude
rzeń zegarowych bvł mały muskuł, znajdują
cy s'ę w t. zw. trahce Eustachego czyli w 
kanale, który łączy gardło z uchem. Zaburze
nia nerwowe powodowały spazmatyczne kur
czenie sie tego tnuskułu, wywołując szmer w 
uchu Od tej przykrej dolegliwości udało się 
wspomnianemu lekarzowi pacjenta uwolmć.
C złow iek , k tó ry  60  ra zy  d ozn a ł 

z łam a n ia  k o śc i
Inne jeszcze dziwaczne anomalie stwier

dzone zostały przez lekarzy. W jednej miej
scowości stanu Ohio pewien chłopiec ma 
układ kostny tak kruchy, że dotychczas m'af 
przeszło 60 wypadków złamania kość'. Ilekroć 
upad-nie na ziemię, łamie sob'e jakąś kość. Po
dobny jest wypadek .pewnej kobiety, która 
trzy razy złamała sobie kości, przewracając 
s'e tylko w swo'm łóżku z jednego boku na 
drug'.

Ta niezmierna łamliwość kości pochodzi, 
iak sadzą 7 daleko posun’etei .,de-mineralJza- 
cji“ układu kostnego. skutk'em czego jest on 
równie kruchy, jak skorupa jaja.
U porczyw e z iew a n ie  i  czk aw k a

Do tej samei kategorji dziwnych i niewy
jaśnionych chorób należy uporczywe z'ewa- 
n'?. Znaajr jest medycynie wypadek pewnej 
kobiety, która, jak raz zaczęła ziewać, n'e 
mogła s'e cd tego powstrzymać przez szereg 
dni, przyczem z'ewała 8 do 10 razy na minutę. 
Doprowadziło ia to do stanu kompletnego wy
cieńczenia, a lekarze nie um'el' wyjaśnić ani 
or7vczynv tej dz'wnej choroby, anf znaleść 
środka zaradczego na nią.

Częstsze sa wypadki uporczywej czkaw
ki. W r. 1920 prawdziwa ep'deinja czkawk’ 
spożyła s'ę we Francji, ale nikt nie zdołał wy
świetlić ie; przyczyn.

Tragi-konfczne w tym względzie były 
przejścia pewnego młodzieńca w Kalifomj'. 
który, wyczerpany kilkudniowa nieustanną 
czkawka, postanowi skończyć ze sobą W 
momencie iednak, gdy chc'al sobie wpakować 
kulę rewolwerowa w głowę nastąpił wstrząs 
czkawk', skutkiem którego kula zboczyła 
' zamach samobójczy desperata po'"ósł f'a- 
sko.

Rekord tego rodzaju morderczej czkawki 
należy do pewnej kobiety z Nowej Funlandj'. 
Przez p’eć dn' męczyła ja ta choroba aż 
wkońcu przywieziono ją do szpitala w stanie 
kompletnego wyczerpan'a. Zdołano ja .wszak
że uratować dz'ękf delikatne, operaci', która 
uwolniła ją od tej inek'. (K.)

— I ■

Odgłosy
BIAŁOWIEŻA

JEST NA... PODKARPACIU
Sezon św. Huberta stoi w Polsce pod zna

kiem polowań dyplomatycznych, otoczonych mgłą do
mysłów prasowych i genjalnych koncepcyj kawiarnia
nych polityków.

W tym roku p. Prezydent zaprosił do Białowie
ży, tradycyjnym zwyczajem szereg dyplomatów. M. i. 
przyjechał także burmistrz gdański, p. Greiser. Pra
gnąc otoczyć tę wizytę w Białowieży jaknajwiększą po
wagą, polecił on ogłosić komunikat o swym wyjeździe 
z Gdańska Gdańskie biuro informacyjne spreparowało 
więc komunikat, zaczynający się od pełnego godności 
zwrotu ,,Jak się dowiadujemy..." itd. Według tego ko
munikatu p. Greiser wyjechał na polowanie do Biało
wieży na Podkarpaciu. Przecieramy oczy — ależ tak !

Na Podkarpaciu!

zarejestrowano już w urzędzie patentowym, a więc „Co
pyright in Poland".

Wynalazcy nałoży się jakieś odznaczenie, jakiś cho
ciażby „wawrzyn" za krzewienie czytelnictwa... Bo prze
cież każdy chętnie przeczyta opis takiego wynalazku.
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Polska w przekroju Wieści ze świata
C h rześn iacy  P a n a  P rezy d en ta  R . P .

Pan Prezydent Rzeczypospolitej ma chrze 
Smaków w całym kraju. Zwracaja sie do Nie
go z prośba o to zaszczytne ..kumoriwp* 
szczęśliwi rodzice l’cznego potomstwa. P. Pre 
zydent RzpPtej rzadko odmaw'a rodzicom 
szóstego, siódmego, a czasem nawet dwunas
tego z kolei syna. — Liczba chrześniaków P a 
na Prezydenta Rzplkei na teren'e tylko sa
mego województwa warszawskiego powięk
szyła sie w ciągu ubiegłego półrocza o jede
nastu najmłodszych obywatel*.

Listę ostatnich jedenastu chrześniaków 
Pana Prezydenta RzpPtei w województwie 
■warszawskim otwiera dziew' tty syn Józefa 
Kamińskiego. woźnego zarządu nfeiskiego w 
Sierpcu. Dalei idą: s'ódmy sv" Mikołaja Kos
mali (dziś iuż nieżyjącego), gospodarza ze ws' 
Gongobn. w pow'ecie łowick'm. s'ódmv svn 
Antoniego Szulejewskiego. rolnika we wsi Łu
kowice (pow warszawski). s'ódmv syn Mie
czysława Przybyszewskiego robotnika ża
rn eszkałegn we wsi Pomazany (pow. llpnow- 
sk'), siódmy syn Stanisława Kordajsk'ego. 
rolnika w Zalesiu (pow. mławsk’’) siódmy syn 
Władysława Krajewskiego, rolnika we wsi 
Redlonka (pow'at gró;eck‘). s:ódmv syn Fran
ciszka Osińskiego rolnika we wsi Zaręby 
(pow. błoński), siódmy syn Fdmunda Żakow- 
k:ego rolnika z Janowa w pow. kutnowsk:m. 
(zaznaczyć należy, że • pd. Żakowscy mają 
prócz s'edm'11 synów jeszcze trzy córki), siód
my syn Wincentego Kowalskiego, roinika z 
pow. płońskiego (pp. Kowalscy maja prócz 
synów* jedna córkę), siódmy svn M:chała Gru
dzińskiego. stelmacha we Włocławku (pp Gru 
dz'ńscv mają jeszcze prócz synów trzy córk'). 
oraz s!ódmv syn Stanisława Karolskiego rolni
ka w-Zafeżu (pow mławski).

Wszyscy wyżej wymienieni chrześniacy 
Pana •Prezydenta Rzyczypospolftej otrzymał* 
książeczki oszczędnościowe z wpłaconemi 50 
zł. Nazwisko P. Prezydenta Ignacego Mościc
kiego wpisane zostało do ksiąg metrykalnych 
jako ojca chrzestnego.
P ta k i i zw ierzęta  u w ie r zy ły

zw od n iczej w io śn ie
Liga ochrony zwierząt otrzymała szereg 

meldunków o<ł oddziałów prowincjonalnych5 
donoszących o wielkich szkodach, jakie spc> 
wodował ostatnio mróz wśród wędrownego 
ptactwa. Na Wileńszczyźnie zna'ezi no wiele 
zmarzłych bocianów, które spowodu wyjątko
wego ciepła w styczniu — wcześniej niż 
zwykle przyleciały do Polski. W  okolicach 
Białej Podlaskiej zauważono nawet jaskółki, 
które spowodu mrozów kryją się często do 
chałup chłopsk‘ch.

Niedaleko Ireny pod Dęblinem zastrzelo
no zająca — samkę, która okazała się kotna. 
Myśliwi obawiają się, że jeśli cieczka zajęcy 
w całej Polsce zaczęła się w tym roku tak 
niesłychanie wcześnie, to wobec nawrotu mro
zów, ilość zwierzyny może znacznie zmaleć. 

O kręt .  w ię z ie n ie  za w in ie  do G dyni
Niezwykły pomysł władz amerykańskich 

polegający na wys^dlenńi blisko 500 osób 
skazanych za rozmaite przestępstwa, które nie 
sa, obywatelami Stanów Zjednoczonych Ame- 
ry,.-' Pólnocrrei. do Ich kraiów ojczystych, 
znajdzie swój odgłos i w Polsce.

Okręt - w*ezien'e. na którym znajda się 
deportowani zawi”ać ma bow*em podczas 
swej podróży po Europie także do portu gdyń
skiego. Okazajo s’ę. że wśród skazanych na 
vys'edlenie znalazło się 20 osób pos;adają- 
cvch polska przynależność państwową Jest 
wśród n*ch w’’elu, którzy m’eszkali przez wie
le lat w Ameryce, lecz nie załatwili formalno
ści naturallzacvjnej.

Okręt - wiezienie na którym odstawień* 
będą do Europy deportowani krym’nal'śGf za- 
w-nąć ma do Gdyni w kw'etniu rb.
B . d y rek to r  zem d la ł z g łodn  

w  k a w ia rn i
W jednej z warszawskich kawiarń przy ulicy 

Chmielnej zaslalJ i stracił przytomność jeden z go
ści, siedzący przy „pół czarnej” . Przybyły lekarz 
stwierdził, że utrata przytomności nastąpiła wskutek 
wycieńczenia z głodu.

Jak się okazało, był to 48-letni Mirosław Re
gulski, bezrobotny, były dyrektor jednej z większych 
fabryk w Malopolsce.

S tem p low an a  za p a ln iczk a  k o szto w a ć  
b ęd z ie  2 z ł.
W a r s z a w a ,  19. I I .  —  Opłata siemplowa od 

zapalniczek ma podobno wynosić 1 zi. Jednak cyfra
ta  nie iest ostateczna, gdvż wymaga ona uzgodnienia
z monopolem zapałczanym.

Ponieważ obecnie ilość zapalniczek w Polsce 
wynosi około miliona, a wolno przypuszczać, że 

większość ich bvłabv ostemplowana. ?dvbv opłata 
wynosiła 1 zł można przypuszczać, że Skarb Państwa 
otrzyma przeszło pól miliona złotych od stempla za 
zapalniczki. Podobno ostemplowane zapalniczki z ga 
tunków sprzedawanych obecnie masowo bez stempla 
kosztować maią w handlu po 2 zł.

C órka ży d o w sk ieg o  d z ia ła cza  
k om n n istk ą
W ostatnich dniach została aresztowana za akcję 

wywrotową Cyla Trop-Kryńska, córka prezesa wy
znaniowej gminy żydowskiej w'Grodnie. Przy aresa-

towanej znaleziono kompromitujące dokumenty 
świadczące o działalności komunistycznej.

Na wieść o aresztowaniu córki prezes gminy. 
Trop-Kryński, pod wpływem zdenerwowania i ogól
nego rozstroju nerwowego targnął się na życie, lecz 
został uratowany. Sprawa ta poruszyła całe Grodno

W sferach samorządowych m Grodna omawiana 
jest ewentualność ustąpienia Trop-Kryńskiego z Ra
dy Miejskiej, do której wszedł, jako wybrany przez 
żydowską ludność przedmieścia Grodna, i ze stanowi 
ska prezesa wyznaniowej gminy żydowskiej w Grod
nie.

Zycie Wielkopolski
Poznali

PRZEDSTAWICIELE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ 
nie wyrazili chęci podjęcia pracy na uniwersytecie

Wykłady na Uniwersytecie Poznańskim w dal
szym ciągu są zawieszone. Dziś rano w jednej z sal 
Coli. Minus odbyło się zebranie wszystkich prezesów 
organizacyj akademickich w obecności p. Rektora 
U. P. prof. Rungego P. Rektor oświadczył przedsta
wicielom młodzieży, że nie przywróci wykładów tak 
długo, aż nie otrzyma od nich znpewnienin w imieniu 
ogółu studentów, że nie dopuszczą do dalszych zajść 
i ekscesów a podejmą normalną pracę

GZY SPOŁECZEŃSTWO ZŁOŻY 200 TYS. ZŁOTYCH
Dotychczasowe dni zbiórki na rzecz bez

robotnych spowodowały szybki przyrost 
ofiar, co sprawiło, że Komitet Pomocy dla 
Bezrobotnych spodziewa sie os'ągnąć sumę, 
którą postaw’! sob’e za cel. 200 tysięcy zł. 
W'elką tą sumę łatwo byłoby os'ągńąć gdy
by ofiarę da, każdy. kto może. Listy składko 
we w domach, dochód z nalepek ,* ze zb'órki 
ulicznej, większe dary od kupców i przemy
słowców. zb'órki w kawiarniach, teatrach 
i kinach — pow'nny przynieść spodziewana

POTRACIŁ DZIEWCZYNĘ I DOSTAŁ HAKIEM PO GŁOWIE
Bydgoszcz. Charakterystyczny, drobny wy

padek w po’u pod Stopkami w pow bydgoskim 
pociągnął za sobą poważne konsekwencje. Na 
kartofi sku gospodarza Borna pracowali 27-letni 
Stan sław Born. tego 25-etn 'a siosira Anna, o- 
raz 28-letn Florian Kokosz zdarzyło s:e. że pod
czas pracy Kokosz potrącił tak •silnie Annę Born. 
że upadła.

W cała sprawą w nreszał sie Stanfs’aw 
Bom. W rezultac e doszło do bóżki. podczas któ

WYBIERANO I KIE WYBRANO BURMISTRZA W CHODZIEŻY
Posiedzenie Rady Miejskiej w ubiegłą środę 

stało pod znakiem wyboru nowego burmistrza. Po 
zaznajomieniu obecnych 15 radnych z regulaminem 
wyborczym przez przewodniczącego radnego Kacz
marka, zgłoszono dwie kandydatury na burmistrza: 
dotychczasowego burmistrza p. Marona i restauratora 
w Chodzieży p. Stępniaka. Głosowanie pierwsze nie

SAMOCHÓD P0TURBCW9Ł ROWERZYSTÓW 
Dwaj młodzi marynarze odnieśli eiężkie obrażenia w katastrofie

W czoraj około godz. 14.S0 na szosie for- 
dońsk'ej miał miejsce nieszczęśliwy wypa
dek. Pod kola samochodu ciężarowego z 
Unisławia wpadli zdążający w stronę Brdy
ujścia dwaj rowerzyści. W  chwili kiedy obaj 
przejeżdżali kolo posesji nr. 1 minął ich sa
mochód. Nieszczęśliwym z r ig irm  okolicznoś
ci w tym momencie samochód zarzucił, spy-

MŁODZI AMATORZY BRONI 
Ukradli siarę części uzbrojenia do zabawy w wojsko

Na ławie oskarżonych Sądu Grodzkiego 
w Bydgoszczy zasicdji wczoraj niezwykli oska 
rżeni — czterej czternasto]cni uczniowie szkół 
bydgoskich, towarzysze wspólnych zabaw. 
Przed oblicze sprawiedliwości zaprowadziło 
ich zamiłowanie dla... wojska.

Otóż pewnego dnia, jeden z chłopców, 
bawiąc się na strychu, wyszperał w jakiejś 
starej skrzyni prawdziwy arsenał. Zamieszka
ły w tym domu (ul. Zygmunta Augusta 8) b. 
wojskowy w skrzyni tej przechowywał 8 sta
rych pistoletów z wojny, hełm, bagnet i inne 
rzeczy z uzbrojenia.

RAFINOWANY OSZUST USZUKAŁ ORGANIZACJĘ RELIGIJNA, KTÓREJ 
BYŁ PREZESEM

Przed Sądem okręgowym w Gnieźnie na 
sesji w jazdow ej w Mogilnie stanął Stani
sław Rzyczkowski z Pakości, którego sąd 
skazał na pół roku więzienia z zawieszeniem 
na trzy lata za oszustwo. Rzyczkowsk1, jako 
prezes „Milicji Niepokalanej" chcial urzą
dzić opłatek dla swojego Kola. Nie uzyska
wszy na to aprobaty proboszcza, ks. Pluciń- I 
skiego chciał obejść ten zakaz.

Sliaw a, B liim a i D ym itrow a
w zyw ają  k om u n iśc i rum u ńscy

■na św iad k ów
BUKARESZT, 20. II. — Od czasu. k’edy 

v Rumunji urzędowo zakazane zostały OR
GANIZACJE KOMUNISTYCZNE, wytworzy
ło ęie k’lka grup, które pod róźnemi nazwami 
zmierzały d0 swych komunistycznych celów. 
W tan sposób powstał ..Blok dla ochrony swo
bód demokratycznych". „ L 'g a  antyfaszystow*

Po swem oświadczeniu p. Rektor opuścił salę 
pozostawiając młodzieży czas na powzięcie decyzji. 
Jednakże wobec stanowiska zajętego przez większość 
reprezentantów studenckich organizacji nie doszło do 
porozumienia, młodzież raczej chciałahy wdać się w 
pertraktacjo niż dać zapewnienie podjęcia pracy w 
spokoju.

Jutro ma udzielić wiążącej odpowiedzi p Rekto
rowi prezes Bratniej Pomocy U. P. p. Słanina.

kwotę. Wczoraj przeprowadzali zbiórkę leka
rze. adwokaci, prokuratorzy notarjusze- urzęd 
n'cv dyrekcji lasów * Okręgowej Izby Kon
tro!*. P . prezes Izbv Zawadzki kwestował w 
godz'nach południowych, przy stoliku ustaw*o 
uym koło Esplanady. Dziś przeprowadzają 
zbiórkę profesorzy wyższych uczeln*. nau- 
czyc!elstwn szkół średn*ch. zawodowych * po 
wszechnvch * pracown'cv kuratorium. potem 
członkowie Zw. Literatów * przedstawiciele 
prasy.

rej Rom uderzył Kokoszą hakiem w głowę, roz- 
b jając mu czaszkę.

W bardzo niebezpiecznym stanie przewie
ziono Kokoszą do szpita a. g d re  cudem wprost 
zdo’ano uratować mu życie.

Ep log krwawej bó ki rozegrał s*e onegdaj 
przed Sadem Okręg Sad skazał Annę Bomową

Ii iei brata Stanisława na karę no jednym roku 
więzień-a. darowując na podstawie amnestii po
łowę kary

dało pozytywnego rezultatu, także głosowanie drugie 
nie dało bezwzględnej większości głosów żadnemu z 
kandydatów. A skoro i w głosowaniu ściślejszem nie 
padło koniecznych 9 głosów za kandydatem, uznano 
wybór burmistrza za niedokonany i zebranie zam
knięto.

c “ając rowerzystę do rowu. W  czasie wypad
ku oćaj' rfoznałi poważnych obrażeń.

Poważn e ranny jest 23-letni marynarz 
Kazimierz Dobski. Ma on złamaną nogę i 
doznał s inych obrażeń wewnętrznych.

I ż j ranny jest 20-1 ?tni marynarz Alfons 
Rubiński. Po opatrzeniu go w Szpitalu Miej- 
sk :m przewieziono go do domu.

O niezwykłem swe jem odkryciu powie
dział malec towarzyszom i... uchwalono skraść 
tę broń celem uzbrojenia się przy zabawie 
w prawdziwe Wojsko.

Pech chc'al, że w dzień po kradzieży za
uważono brak broni. Poszkodowany właści
ciel doniósł o tem policji, a ta ujęła sprawców 
kradzieży w osobie tych właśnie czterech mai 
ców.

Przed sądem przyznali się do winy, wy
raził peł.eą skruchę, prz to sędzia, nie chcąc 
im łamać karjery, uwolnił wszystkich od ku
ry, a udz ełil jedynie pstrego upomnienia.

Podczas wyjazdu księdzia wystosował 
zlecenie z pocro’Jo m m  podpisem kompetent
nej osoby i pobrał z kasy kola pewną kwotę 
rzekomo na koszty zaproszeń i t. p. a na
stępnie kwotę tą przywłaszczył sobie. Poza- 
tem na urządzenie kawy podczas „Opłatku" 
usiłował pobrać z kasy większą kwotę podra
biając na drueim zleceniu podpis ks. Pluciń
skiego. Dzięki bacznemu oku skarbnika o- 
szustowi nie udało się kwoty tej pobrać.

ska“ łtp. Z tego zrodz'ło sie k'lka procesów 
przed rumunsk'ni sadem wojskowym.

W jednym wypadku przed sadem odpo
wiadał profesor sztuki kościelne] kiszynew- 
sk'ego wvdz'ału teologicznego, Constantines. 
cu. Jego proces n’e został jeszcze zakończony 
Za ta sama sprawę sadzony był profesor Bug- 
nar>u. którego skazano na 2 ■ pół lata wiezie
nia.

W dn>u 27 bm. rozpocznjp sie w Bukaresż 
c»e proces przeć'w A"n'e Paukerowei » iej 1S 
wspólnikom. PaukeTowa n’e chcąc pozwoPć 
aby ia aresztowano, w utarczce z poheja zo 
stała ranna.

Oskarżeni staraia sie skomplikować sw< 
procesy tem, że na swa obronę powofuia ad
wokatów z zagra">cv ■ proponuta świadków 
których przyjazd i przesłuchanie Jest niemożli
we. Constatjnescu proponuje powołanie 50ł 
świadków.

Anna Paukerowa idzie leszcze dalej > po
wołuje ogółem 2.000 św'adków. m. In. B e rn a r  
da Shawa. Leona Bluma. Dmhrowa. znanego 
z procesu l'psk'ego o podpalenie Reichstagu 
znanego literata sow'eck:ego Maksyma Gor 
kra literata sow'eck'ego Ilia Erenburga. 1'te- 
rata francuskiego Romana Rollanda, b. prem
iera francusk'ego Herriota > in.
R o zw iązan ie  p a r tj i k o m n a ls ty c n e j  

w  A rg en ty n ie

LONDYN, (tej. wł.) — Jak donoszą z Bu
enos A‘res. postanowieniem najwyższych 
władz sądowych rozwłazana została w Argen 
tynie partia komunistyczna.

Z agin ion y  ła m a cz  lod ów
M os k w a, 20 II. — Od 4-ech dni brak wiado

mości ■> łamaczu lodów ,^Szauman“, który wypłynął ■ 
zachodniego wybrzeża morza Kaspijskiego w Ma- 
chacz-Kala do Aleksandrowska na brzegu wschod
nim. Dn. 15 bm. statek dał sygnał S. O. S., a od tego 
czasu załoga nie daje znaku życia. -(PAT.)

42  sto p n i m r o z i  w A m eryce
L o n d y n  (teł. wł.) Jak  donoszą z Nowego Jor

ku fala niezwykłych mrozów przesuwa się z zachodu 
nad brzegi Atlantyku. W mieście Little Falla w  
stanie Minesota zanotowano 42 stopnie Celsiuse po- 
niżej zera. Podobna temperatura nie była zanotowana 
od lat 50. (m)

G roźne n ap ad y  b a n d y ck ie
MEXICO CITY. 20. Ił. — W pobl*żu 

Peublo City duża szajka bandytów 
spowodowało wykolejenie pociągu pospieszne 
co. Bandyci po ograbieniu podróżnych uc*ekl'. 
Wśród 3 zab'tych znajduj sie dwie kobiety. , 
Szcsnaśće osób iest ciężko rannych.

W poścfg za groźnem* bandytami roze
słano pogoń złożona z oddziałów wojskowych, j

Drug’ wypadek napadu bandvck'ego zda- | 
rzył sie w Tlacualico gdzie 50 bandytów na- 
padło "a dworzec koleiowy l Po zn'szczen*u 
telegrafu ' telefonu obrabowało kasę, perso- |  
nel • podróżnych. (m.)
R ozw ią za n ie  p a r tji h it le r o w sk ie j

w  S zw ajcarji
WARSZAWA. 20. II. — Korespondent i 

.Kurier3 warszawsk ego" do“osi z Genewy: i
Na nadzwyczainem posiedzeniu rady fe- I 

deralnej zwołanej wczoraj rano w Bemie rząd 
szwajcarski postanowi rozw'azać bezzwtocz- 
i"e wszvstk*e organizacje narodowo-socjals- * 
tyczne na terytorium konfederacji helweck'ej. I

Równocześnie uchwalono dekrety, zarzą- n 
dzające wydalenie z granic Szwajcarii wielu 
asob-stośc' n*em*eckf;h- zaangażowanych w 
Propagandzie narodowo-socjal*stvcznej.

Jak on'ewaia pierwsze telegramy, nade- L 
s?Ie tu z Beri n3 decyzje rządu szwajcarskie- '  
go zrob’ły na Wilhe mstrasse w'eikie wraże- I 
u*e. Efekt w BerLn*e iest tem przykrzejszy. I 
że nikt nie przypuszczał, 'ż rząd szwajcarski I 
».dobedz’e s'e na tak radykalny i cncrgicznv I 
krok.
D em o n stra cje  k o m u n isty czn e  

w  P ra d ze

PRAGA. 20 bm. Wczoraj w godzinach wie
czornych podczas naiw ekszego nas en a ruchu M 
licznego komuniści zorgaifzowali na placu Św. 
Wacława wielkie zgromadzenie bezrobotnych.

Celem zgromadzeń a mało być zaprotesto-j 
wane przeciw wydanemu przez władze zarzą
dzeniu zabraniaącemu zebrań bezrobotnych. —
T»n przemówień był wybitnie wrogi rządowi, tn 
też połcia przy pomocy pałek gumowych przy
stąpią do rozpraszania tłumów.

Sytuacia stała s’ę groźna wobec czego za-1 
mknięto wszelk'e dojścia do placu 1 przv pomo
cy większych oddziałów po icr przystąp ono ó« j 
aresztowań przyczem odwiezono do aresztu w 
kolo 50 o«ób. Dopiero późnym wieczorem pba 
św Wacława powrócił do normalnego ruchu ■  
wyglądu, (m).
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Z boisk i stadionów
POLITYKA A SPORT

BERLIN Urzędowa niemiecka agencja telegra- l się z zawodów. Powodem zakazu startu bvła odmo 
ficzna donosi ze przywódca sportu Rzeszv von I wa przywódcy austriackiego sportu ks Starhcmber-m 
Tsehammer und Osten poleci! niemieckiej drużynie I anulowania zarządzenia o zakazie startu austriackich 
Barciankiej któro minia wziąć^ udział w mistrzo- I zawoduików w Niemczech.
«twach narciarskicn Europy w Insbrucku wycofać *

Zawody saneczkowe w Ga-Pa
GARMISCH. We wtorek miały się rozpocząć 

Ba torze olimpijskim mistrzostwa saneczkarskie Eu
ropy W pierwszym biegu jedynek l.sze miejsce 
wśród panów zajął Austrjak dr Sclieinflug w czasie 
1:88 9 a wśród pań t-sze miejsce zajęła Niemka Te. 
kia Rasp w czasie 1:34.2.

Zawody zostały przerwane ze względu na ocie
plenie się. gdyż lor bvl nie;dat|>v do daN/ege a/vi 
ku Na konferencji przedstawicieli 7 państw biorą- 
cyęb udział w mistrzostwach postanowiono pierwsze 
dwa biegi anulować i mistrzostw w tvm roku nie 
rozgrywać

OLIMPIJCZYCY B I JĄ REKORDY  
POLSKIE

TORUŃ Wczoraj wieczorem rozegrane zostały 
w  Toruniu zawódv lekkoatletyczne z udziałem zn- 
wodników olimpijskich którzy przebywają w To
runiu na kursie przedolimpijskim Na tyc.b zawo
dach pobito dwa rekordy polskie w trójskoku i w 
kuli pań

W trójskoku Luckhaug (Jagiellonja). osrggnał 
8.61 W dotychczasowy rekord wvnó‘il 8.15 Wynik 
ten jest również lepszy od dotychczasowego rekordu 
PoNki

W kuli pań Cejzikowa osiągnęła ■wspaniały wy- 
sik 12 14% bijąc zarówno rekord Polski w hali jak 
i  rekord letni na bieżni

Pozatem w skoku wzwyż Plawczvk zajął 1-sze 
miejsce z wynikiem 185 Ogółem startowało 30 za
wodników

PORAŻKA POLSKICH HOKEISTÓW
HAMBURG Rozegrany tu- został we wtorek 

wieczorem wobec 10.000 widzów międzypaństwowy 
mecz hokejowy pomiędzy reprezentacjami Polski i 
Szwecji Zwycięstwo odniosła drużyna szwedzko 3:2 
(2:1 1:1 0:0) Bramki dla Szwedów zdobyli: Erik-
sson Nielsen i Engberg dla Polaków Król i Mar- 
chewczvk W przerwach popisvwnli się jazdą figo 
rowa pary Rotter — Szollas. rodzeństwo Szekrenyes- 
ay i inni.

Tallin -  Poznań
W  dniu 23 lutego (niedziela) o godz. 

15-ej odbędzie się na hali Ośrodka WF przy 
ul. Bukowskiej, pi ?rwsze w Poznaniu spotkanie 
koszykówki męskiej o charakterze między
narodowym, pomiędzy ezo’ową drużynę Euro 
py, a reprezentację miasta Poznania. Barw 
Poznania bronić będzie drużyna złożona z 
graczy mistrza Polski KPW  i kilku rezerwo
wych. Spotkanie to zapowiada się bardzo cie
kawie, ze względu na przepięknę tradycję dru 
żyn estońskich i obeenę szczytową formę na
szych graczy, którzy' tydzień temu pokonali 
mistrza Europy — Łotwę. Atak Poznania w 
składzie: Różycki, Patrzykęt i Grzeehowiak, 
oparty o doskonałą obronę Kasprzak - Łój, 
pokaże nam koszykówkę w je j najlepszem 
wydaniu i będzie starał się udowodnić prawo 
reprezentowania Polski na Olimpjadzie w 
Berlinie, gdzie przy obecnej formie, ma pra
wo spodziewać się nietylko „zaszczytnego" 
miejsca, ale nawet medalu olimpijskiego. P. 
O.Z.G.S czyni obecnie wielkie starania, aby 
te j imprezie nadać naprawdę imponujący cha 
rakter.

P ozn ań sk a  W arta w  W arszaw ie
W najbliższa nedzięlę dn. 23 bm o godz. 12 

'odbędzie się w  W arszawie w gmachu Cyrku 
mecz bokserski o drużynowe mistrzostwo Polski 
między W arta a Skoda.

Skoda wystąpi w następującym składze: Fu- 
sanl. Czortek. Kozłowski. Bukowski. Sewery- 
niak. Matuszewski. Pisarski 1 Garstecki.

W alne zeb ra n ie
członków Polskiego Tourmg Klubu Delegatury Okrę
gowej w Poznaniu odbędzie się w dniu 5 marca 1936 r. 
o godz 19 w lokalu P T Klubu Plac Wolności 19 
(Adria) Porządek obrad Zagajenie; wybór przewod
niczącego; odczytanie protokółu z poprzedniego Wal
nego Zebrania; sprawozdanie Delegata: a) z działal
ności. b) kasowe; wybór przedstawicieli na Walny 
Zjazd Delegatów w Warszawie; wolne głosy; zam
knięcie

W razie nieprzybycia odpowiedniej ilości człon
ków odbędzie s ę następne Walne Zebranie o godzinie 
20 którego uchwały będą ważne bez względu na ilość 
obecnych

Delegat Okręgowy (—) inż. Józef Trampler.

Aktualności Poznania
T A L L IN  —  POZNAŃ, międzynarodowe spo

tkanie w koszykówce odbędzie się w dniu 25 bm. 
(niedziela) o godz. 15 w hali ośrodka W . F. przy 
ul. Bukowskiej. Będzie to pierwsze w historii Po
znania spotkanie koszykówki męskiej o charakterze 

, fńiędzviiardowym, pomiędzy czołową drużyną E u
ropy, a reprezentacją miasta Poznania. Barw Po
znania bronić będzie drużyna złożona z graczy m i
strza Polski KPW  i kilku rezerwowych. Spotkanie 
to zapowiada się bardzo ciekawie, ze względu na 
przepiękną tradycję drużyn estońskich i obecną 
szczytową formę naszych graczy, którzy tydzień te
mu pokonali, mistrza Europy — Łotwę. Atak Po
znania w składzie: Różycki, Patrzykąt i Grzecho- 
wiak, oparty o doskonałą obronę Kasprzak — Łój, 
pokaże nam koszykówkę w jej najlepszem wydaniu 
i będzie starał się udowodnić prawo reprezentowa
nia Polski na Olimpiadzie w Berlinie, gdzie przy 
obecnej formie, ma prawo spodziewać się nietylko 
„zaszczytnego" miejsca, ale nawet medalu olimpij
skiego. POZGS czyni obecnie wielkie starania, aby 
tej imprezie nadać nanrawde imponujący charakter.

ROCZNE W ALNE ZEBRANIE SEKCJI T E 
N ISO W EJ K. S. „W A RTA " odbędzie się dnia 21 
"brri. 3v sekretariacie Klubu. Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa. ’

R A D J O
Sobota 22 TI

Audycje poznzńskiez 6.30 Transm z r»arsza- 
wy; 6.50 Ąluzvka z p!yt; 7 50 Odczytanie progra
mu na dzień bieżący; 7 55 Parę inTormacyj: 8.00 
Trangra z. Warszawy; 11,57 Transm z Warszawy 
i Krakowa; 12 15 Jak zapobiegać nadmiernej otv. 
łości (wygł Dr Wincenty Harcmbęki); 1225 Tr 
z Warszawy; 13,30 Muzyka z plvt; 15 15 Transm 
z Warszawy; 15.20 Przegląd giełdowy; 15 50 Tr z 
Warszawy i Torunia; 17.15 Wiedeń miai-to moich 
marzeń — plvtv; 17 45 Transm z Warszawy; 17 50 
Muzvka lekka i piosenki — plvty; 18.25 Kraków 
18 40 Humor Śląska zielonego — szkic literacki 
(wygł Stanisław Wasylewski): 18 50 Cieszcie się 
życiem — płyty; 19 05 Zapowiedź programu na 
dzień na:tępnv: 19.15 Pogadanka społeczna: 19 20 
Pogadanka z okazji Tygodiiia Pomocy dla Bezro
botnych; 19 23 Koncert reklamowy; ,9.55 Wnido- 
mośu sportowe Poznania: 19 -10 Trnncm z War
szawy i Krakowa; 22 30 Muzyka salonowa i ta-

POLSKI „TO U RIN G  KLUB" D ELEG A TU 
RA OKRĘGOWA W POZNANIU, odbędzie swoje 
roczne walne zebranie w dniu 5 marca o godz. 19-ej 
w lokalu P . T. Klubu pl. Wolności 19 (Adria).

K. S. „W A RTA " SEKCJA BOKSERSKA ko
munikuje, że roczne walne zebranie sekcji wyzna
czone na czwartek, dnia 20 lutego rb. o godz. 19-ej 
nie odbędzie się. Nowy termin walnego zebrania zo
stał ustalony na sobotę dnia 29 lutego o godz. 19 
w sali Zrzeszenia Pracowników Banku Związku 
Spółek Zarobkowych nad Sekretariatem „W arty". 
Aleje Marcinkowskiego 26.

NA MECZ ZE SKODĄ W WARSZAWIE 
wyjeżdża drużyna bokserska Warty w składzie na- 
stępiijącym: Sobkowiak, „Wirski", Vogt, Ratajczak, 
Sipiński, Wolniakowski I, Szymura, Piłat.

„SURMA” , KLUB SPORTOWY URZĘDNI
KÓW ZARZĄDU MIEJSKIEGO W POZNANIU 
— pragnąc przysporzyć środków do niesienia pomocy 
bezrobotnym — urządza — w ramach Tygodnia Po
mocy dla Bezrobotnych — w najbliższą niedzielę, dn. 
23 lutego br. festyn zimowy na własnej ślizgawce 
przy Stadjonie Miejskim, przyczem czysty zysk z 
tej imprezy złoży do dyspozycji Miejskiego Komite- 
♦u Pomocy dla bezrobotnych. Festyn ten obejmie ca
ły szereg urozmaiceń i atrakcyj opisanych bliżej w 
załączniku.

TURNIEJ HOKEJOWY DRUŻYN POZNAŃ
SKICH O PUHAR STAROSTY Begalego odbędzie 
się w piątek 21 bm. i sobotę 22 bm. na ślizgawce 
AZS-u. Rozgrywki o puhar ten są jedną z naj
starszych konkureneyj w hokeju na terenie miasta 
Poznania. Po ostatnich wynikach Warty i W. K. S‘u 
walka o pierwsze miejsce między A. Z. S‘em a terni 
dwoma drużynami będzie zupełnie równa a zatem 
bardzo interesująca. W piątek o godz. 19—15 wal
czą: A. Z. S. — W. K. S.; o godz. 20—30: War
ta — Pogoń; w sobotę o godz. 19—15: pokonani dnia 
poprzedniego, o godz. 20—30: zwycięzcy o pierwsze 
i drugie miejsce.

NOWINY SPORTOWE
AMSTERDAM BIJE KOPENHAGĘ W TENISIE. 

W Amsterdamie odbył się międzymiastowy mecz teni
sowy Kopenhaga — Amsterdam zakończony zwycię
stwem Holendrów 4:1. (PAT)

DLA ZWYCIĘZCÓW OLIMPJADY. Niemieccy 
zwycięzcy Olimpiady Maxie Herber Ernst Bayer 
Christi Cranz Kathe Grasegger. Franz Phnuer i Gu
staw Lanzscbner otrzymali od kanclerza Hitlera podzię
kowanie a na pamiątkę fotografię kanclerza, w srebr
nej ramie.

SENSACYJNY MECZ BOKSERSKI. W berliń
skim Pałacu Sportowym odbędzie się dnia 28 lutego 
sensacyiny mecz bokserski pomiędzy mistrzem Europy 
Gustawem Ederem a Belgijczykiem Gustavem Rothem

NOWY REKORD ŚWIATOWY W PODNOSZENIU 
CIĘŻARÓW. Na treningu przedolimpijskim b mistrz 
Europy. Austrjak Fein ustalił nowy rekord światowy 
w pchnięciu oburącz osiągając wynik 115 klg (waga 
lekka) Dotychczasowy rekord należał do Niemca 
Woelpęrta i wynosił 104 klg.

neczna z płvt
Audt/cje warszawskie: 6.30 Audycja poranna; 

12.03 Dziennik po'udniowv; ,2 ,5  Przoglad wy
dawnictw rolniczych: 12.25 Koncert z udziałem 
solistów: 13 25 Chwilka gospodarstwa domowego; ! 
,4 30 Koncert zespołu Niny Mańskiej; 15 00 ..Je. I 
dynak1* — obrazek Wincentego Burka: 15.15 Nasz 
handel morski: 15 20 Przegląd giełdo*’* : 15,30 
Koncert solistów; 16 00 lekcja języka francuskie
go; 16 15 Historia orzecha Krakatuka i księż.nicz. 
ki Pirlipaty — słuchowisko .dla dzieci; 16.45 Ca
ła Polska śpiewa: 17.00 Z wizytą wśród svren — 
reportaż z portu gdyńskiego; 1745 Nowości z płyt
17 45 Węgorz — pogadanka; 17,50 Muzyka lekka
18 25 Rozwiązanie zagadki muzycznej z Krakowa 
Zgadnij kto lub co?; 1840 Przegląd wydawnictw;
19 35 Wiadomości sportowe; ,9 50 Pogadanka ak
tualna; 20 00 Muzyka lekka; 2045 Dziennik wie
czorny: 20 55 Obrazki z Polski współczesnej;
21 00 Pieśń w życiu wsi — audycja dla Polaków 
z zagranicy 21.30 W rocznicę urodzin Fryderyka 
Chopina: 22 15 Mała Akademia filmowa z obrazu 
..Jego wielka miłość1*; 22 30 Muzyka taneczna

Giełda zbożowa w Poznania
S U o d irtr: 1) t r te  715 (/!> C»r«nie» 756

Żyto 12.15 12.40
usposobienie spokojne

Pszenica 18,50 1875
usposobienie stałe

Jęczmień browarówv 14.25
Jęeznntu <1X1—725 g(L Ló,(6 14.25
Jęennień 670--680 e 1. 80 L 13,26 13225 13,60

usposobienie spokojne
Owie« *50 470 e4 * * — 14 25
Owies standartowy 13,50 13,75

usposobienie spokojne
Mąka żytnia wyciągowa 0—30% wł. w 19 — 19.25
Mąka żytnia gat I 0—45% wł w. 18.75 19—
Mąka żytnia gat I 0—55% wł w 18 25 18 50
Mąka żytnia gat I 0—65% wł w 17.50 18 00
Mąka żytnia gat II 45—55% wł w 14 50 15.50

usposobienie spokojne
Maka pszenna eat IA 0-20% wf. w 31 — 32.75
Mąka pszenna eat. IB 0-45% wł. w 30 23 30.75
Mąka pszenna eal IC 0-55% wł w. 29.25 29.75
Mąka pszenna eat ID 0-60% wł. w 28.75 29.25
Maka pszenna pr.t IE 0.65% wł w. 27 75 28.25
Mąka pszenna cat. IIA 20-55% wł. w 27 — 27.50
Maka pszenna cat I1R 20-65% wł w. 26.50 27 —
Mąka pszenna ent IID 45-65% wł. w 24,— 24 50
Mąka pszenna ca, HF 55-65% wł w. 22 — 22.50
Mąka pszenna cat. IIG 60-65% wj. w 20 50 21.—
Otrębv żytnie przem atu standart 9,50 10.—
Otręby pszenne grube przem. stand. 11 50 12—
Otrębv ppszenne iredn. przem. standart 10,25 11.—
Rzepak zimowy 38— 39.—
Otręby ieezmienne 97S 11—
8-em e Imane 36 — 38—
Gorczyca 33— 35 —
Wvka latowa 22 — 24 —
Peluszka 24— 26,—
Groch Wiktoria 24— 28—
Grocb Folsera 22 — 24—
Lubin niebieski 9,50 10—
Łubin żółty 11— 11 so
Mak n'ebieski 60 — 62.—
Seradela 22 00 2400
Siano nadpoteckie prasowane 7 50 8__
'>lotr>a ęczmienna tuzem 2 20 245
Konicznva czerwona surowa 120—■ 130—
Koniczyna czerwona 95—97% c^yst 135 — 145—
Koniczyna bia'a 75— 100—
Koniczyna szwedzka 165 — 190—
K‘>nie/vna żółte odłuszczona 65— 75 —
Przelot 75 — 90 —

usposobienie spokojne
Makuch lniany « taflach 16.75 17—
Makuch rzepakowy w taflach 14-25 14.50
Makuch słoneczn w tafl. 42-43% 18 25 18 75
Śru, Soja 21 — 22 —
Słoma pizenna luzem 2.20 2,45
8,„rna p$/...na prasowana 2 70 295
Słoma żytnia luzem 2 30 2,75
t'łnma żvtnia ora«owana 3 — 3.25
Słoma owsiana luzem 2 75 5 —
Słoma owsiana orasowana 525 3.30
S'ano zwykłe luzem 5 75 6.25
Siano nadnotcekie luzem 6,50 7 —
Słoma jęczmienna orasowana 2.70 295
Siane zwykłe prasowane 6 25 6.75

Ogólne usposob^niie: spokojne.
Ogólny obrót: 2575. 1 t„ w tem żyta 853

L. pszenny 402 t., jęczmienia 200 t„ owsa 
152 t.

Giełda pieniężna w Poznania
P o z n a ń ,  dnia 20. II. 1936 r. Tendencja dzi

siejszego zebrania była mocna. Z pożyczek państwo
wych płacono za 4% premj. doi. 53.50—54,— ; pożar 
tem poszukiwano 5% poż. konwersyjną po 58Ą5 — 
bez oddawców.

Z p 'pierów lokacvjnvcb P Z K płacono za 414 
proc listy zast złote w zlocie 40%—4, proc za 4% 
proc zlotowe listy zast serja L 59—39% oraz za 4 
proc listy zast konwerł 37.50

Z akcji bankowych poszukiwano Bank Polski 
po 97.— bez oddawców ;

Giełda pieniężna w Warszawie '
WARSZAWA. 20. II. — godz. 13.15 — W. 

wł.). Dolar — 5,23; Bank PoJski płacił — 5,22; 
Guden gdańsk. — 99 i pół; dewizy: Berlin — 
213.45; Holandja — 359,95; Londyn — 26.15; Pa
ryż — 35.01; Szw acaria — 173,23; Do’arówka 
— 53.50; Akcie Banku Polskiego — 97,50.

S te lla  O lgierd

WIDMO JES
Powieść niby s 'is .o .r  •»

17) Potem przyszły hme wrażenia i o. umy
słowo jakoś niezupełnie w parządku będą
cym. Stas'u Jac'ńskim. zapomniałam zupeł
nie. Po iak'chś dwu tygodniach pras' muie do 
tańca, na dancingu popołudniowym w Fura- 
pejsk(m na dochód „Białego Krzyża". Jak on 
tańczył tego dnia! Panie Leszku, nawet pan 
tak nie tańczył wtedy! Spojrzałam na niego
■:z 1 drugi z c'ekawością. Co mu ?'e stałj? 

A on. zauważywszy to. mów* do mnie! „\V'e 
oanf. otnvl'łem słe z ta Dora. To tve bvła mi
łość. Tak mi s’e tvlka zdawało. Ta była chęć 
żapomnienia o pani. Ale teraz kocham s'ę 
z\;ów w pani. Bo we mnie to ie^t cudowne, że 
ia s’e Po kilka razv potraf’e zakochiwać w 
tej samei os3b'e‘. „Dzfęki’i?  panu, ais n!e 
przypinam n'gdv swych barw rycerzowi, 
który... dobrowolnie zreiterował" mówię do 
''iego. A iemu ta jego dz’wna twarz ptasia 
skurczyła s'e iakoś dirap'eżn'e: potrząsnął mna 
w tańcu, jak gruszą. „Musisz" pow(edzfał 
przez napół zaciśnięte zebv. ,.Co muszę? 
któż to mnie zmusi?* spytałam.

Leszek Łob'nowskL poruszył s’e niespo
kojnie: zbvł wielką przykrość sprawiało mu 
to opowfadanit.

— Ach. muszę kończyć, bo pa” s'edz‘. jak 
na szpilkach.

— Ależ... nie... proszę... niech nanj opo
wiada! — A pieść' aż s'e same zaciskały na 
myśl o tvm... tvm 'd:ocie.

— No > dokazał tego, że n'e odmawiałam 
mu fuż teraz, kiedy mnie przychodził pros!ć 
do tańca, że nawet... chetnie z n'm tańczyłam. 
N e ;chciałam. za nic nie chc'ałam aby znów 
poszedł do 'nnej. rozkoszowałam s'e tryum
fem zdobycia go na nowo. ..Jeden wiecej" 
mówiłam sobie. Taka byłam upojona tryum
fem. żę nie zwróciłam zupełnie uwag' na iego 
rozmowy z Nuna. która wdzięczyła s’e do ta
kiego głupca wprost nieprzyzwo'c’e. '<'edy 
iednak zawsze. 'Ie razy zjawiał sie Staś 
u mn'e. przychodziła i Nuna. zaczęłam sobie 
i .z niej i z n!ego pokp'wać. ..Cóż — to" pytam 
naprzykład Stas'a „czy pan wyznacza Nu- 
nie spotkania u mnie czv ona panu? Czy niż 
n’e możecie sob'e znaleść mieisca ?dz'e;n- 
dz'ei? * A Staś sie oburzał: ..Proszę nam- 
czyż w pani obecność' wogóie widać iaka inna 
knblete? Pani przesłania sobą wszvstk’e. 
„Śmiałam sie. bo lub'e komplementy, choćby 
je mówił' nawet tacy Stasiowie; pewnego

dnia s'edzicliśmv w buduarze, w Resursie. 
Staś tańczył znów, jak młody bóg. tak. że 
nawet'k'lkakrotnie tego w’eczoru dałam mu 
do zrozunfen'a. że wole tańczyć 7 nitn. n;ż 
z jakim njezgrab'aszem. K'edv w'ęc tak sie
dzieliśmy sobie naglp Staś objął mn»e... co 
panu jest, patre Leszku?... Nie, n’e nowiem 
w'ec?j ani słowa! Przecież m'c sję nie stało, 
czemuż w'ec trz.esle s'e pan. jak., nóżki cie
lęce w galarecie? Cóż z tego, że mnie obiał? 
a w tańcu to mn'e mało naobeimują różni 
mężczyźni? ŚnTcszny pan jest, doprawdy'

Ewunią zamilkła, obrażona, odsunąwszy 
się nieco. Po dłuższej chwil* dopiero Leszek 
pochyl'! sie ku niej i uimujac za złączone dło- 
ire. pow'edzjał ze sztuczną oboiętnośca:

— Już... nie boli... proszę, mech pani 
mów'.

— A co pana bolało?
— Głupstwo, iakiś kurcz...
— Eee... 11'e w'erzę! Pan sie tak przejął 

tem. że mn'e Staś objął. A pan mnie n(e obej
muje? I n'kt z tego powodtu n!e mdleje!

— Ale ia...
— Co. pan?
— Ja sie pani oświadczyłem a pani n'e 

dała mi kosza, wiec... sadziłem...
— Źle pan sądził! Nie jest pan jeszcze 

mo’m mężem. Jestem zupełnie wolna- słv>zy 
pan? n’kt 11'ema jeszcze praw do ntn'e!

Ewunia zerwała słe z kanąpk' i stanęła 
przed siedzącym. Oczy iei ; płoneiy. usta 
drżały. Była tak piękna w tęńt oburzeniu, że 
Leszek zapatrzył sie na nia.ijtaponjinajac. że 
c'ągle jeszcze s'edz«; zerwał tfię wreszcie f on.

zmieszany swem zapomnieniem. Ewunia tym
czasem inaczei sob'e to zmięszante wv*łuma- 
czyła. Żal jej ŝ e, chłopca zrobiło. Kocha ją, 
„uwielbia", jak s'ę wyraziła Marysia, a ona 
go tak męczy! I już, już udała wvc'agnać 
rączkę 1 odegrać scene „skruszonej dziew
czynki". k'edy pojawiła cię myśl ‘tinc ...Jeśli 
okaże słabość teraz, ieśli ją go przeproszę za 
przykrość, jaka mu wyrządziłam, mimo, że 
*o n’e bedzie szczere z mej strony, bo niepo- 
czuwam sfe do żadnei winy wzgiedem niego, 
to zyskam to na przyszłość że mn'e tale bę
dzie tyranizował! A ieśl' nie rozumie potrzeb 
mo!ei natury. lenJei n'ech sołde 'dz^e. póki 
czas. Skoro nie ootrafie urob'ć sobie z niego 
tego, co chcę... ha trudno! N'e ja będę ża
łowała. *...

Tymczasem jednak słabvzvm okazał się 
mężczyzna. Woatruiac sie w umiłowana 
twarz dostrzegł, że nod tem czołem iąsnem 
coś s’e przewala, coś s'e kłębi; zdieła go oba
wa. że może sitrac'ć te nad wszystko ukocha
na » po"ownie wvc'agnał ku n'ei rece.

— ..Duch-cl worawdz'e jest ochoczy, ale 
ciało mdłe" — próbował żartować. Słucham, 
bo i czas do teatru niedługo!

Błysk tryumfu przebiegł przez Iwarz 
Ewuń', opanowała s'e iednak szybko. Udajac 
ri’ezunełnie jeszcze przejednaną, zwol"a wy
ciągnęła ku niemu rączkę.

— Może łep'ei iednak nie kończyć? —- 
i westchnęła, iak osoba skrzywdzona.

— N'e. n'echai pani dokończy! Sama pani 
mówiła przed chwilą, że „lżej będz'e".

(C’ag dalszy “astap’)
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DZIAŁ URZĘDOWY
POMÓR ŚW IŃ

PomfSr świń został stwierdzony w Jankowach 
powiatu kępińskiego.

Starosta Powiatowy:
Dr. Ekkert.

KRONIKA MIEJSCOWA
Kalendarz rzym/kat.

Piątek Feliksa 
Sobota Kat. św. Piotra 

Kalendarz słoweński 
Piątek Wyszeniegi 
Sobota Wrócisława 
Słcńce wschód: 6,42 

zachód: 16,59 
Księżyc wschód: 5,47 

zachód: 15,30

D yżur nocny z piątku na sobotę pełni dr. W ojt
kiewicz, ul. Sienkiewicza 4, teł. 83, Apteka pod 
„Aniołem", Rvnek, teł. 7.

Kino Apollo: „Wesoła rozwódka".
Kino Corso: „Mężowie do wyboru"
Urodzenia: syna: pomocnik stolarski Tomasz 

Burdosz, konduktor kolejowy Jan Idziorek.
Śluby: technik masz. Alfons Scheller z Teklą 

Frankiewiczówną —  oboje z Ostrowa. Bolesław t y 
licki z Zofją Godziszewską — oboje z Ostrowa.

Ztfony.- mistrz garncarski Teodor Czerwinke, 
79 lat 3 mieś., panna M arja Wiedner 28 lat; Em 
ma Mergner, panna 54 lat, 7 mieś., emeryt, robot
nik kolejowy — Ignacy Urbański, 61 lat. 10 mieś.

Porządek nabożeństw
N IED ZIELA , D N IA  23. LUTEGO

Msze św. w  kościele: o godz. 6 i 7 —  ks. M u
siała; o godz. 8 i 9,15 — ks. Andrzejewski; o godz. 
10,30 i 12 —  ks. Rvwolt.

Msze św. w zakładach: o godz. 7 w więzieniu: 
ks. Leciejewski.

Kazania: dla dorosłych o godz. 8, 10,30 i 12 — 
ks. Leciejewski; dla dzieci o godz. 9,15 —  ks. Le
ciejewski.

Spowiedź święta o dgodz. 6,30 do 10, nieszpo
ry  o godz. 15, chrzty o godz. 13 i 16 —  ks. Ry- 
wolt.

TY D ZIEŃ  OD 24— 29 LUTEGO:
Msze św. w  kościele: o godz. 6 —  ks. Rywolt, 

0 godz. 7 —  ks. Andrzejewski, o godz. 8 —  ks. Le
ciejewski, o godz. 9 —  ks. Musiała.

Spowiedź święta: przedpołudniem: codziennie 
od godz. 6,30 do 9-ej; popołudniu: w sobotę od go
dziny 17 do 19-ej i od godz. 20.

Zgłoszenia chorych w zakrystji codziennie do 
godz. 8-ej rano.

Chrzty, błogosławieństwa i święcenia dewocjo- 
nalij o godz. 9-ej rano.

D yżur tygodniowy: ks. Rywolt. Zastępca dy
żurnego: ks. Andrzejewski.

ŚRODA POPIELCOW A: 
święcenie popiołu o godz. 7: ks. Andrzejewski. 
Sypanie popiołu dla dorosłych o godz 7 i 8, dla

dzieci o godz. 9.
Droga Krzyżowa o godz. 19.30: ks. Rywolt. 

Piątek, 28. 11.
Droga Krzyżowa o godzinie 19,30: ks. Rywolt. 
Spowiedź wielkanocna dzieci: w czwartek 27. 

l i .  o godz. 16-ej dla dzieci szkół w Pruślinie. Zęb-
cowie i Zacharzewie.

Ostrów pod caiegism
Przez całą dohę ubiegłą, a zwłaszcza 

przez noc, padał gęsty7 śnieg, który okrył 
całe miasto piękną, białą szatą. Oczywiście 
najwięcej uciechy mają dzieci, które na swo
ich saneczkach ujeżdżają, wesoło po ulicach. 
Nawet niektórzy wieśniacy przyjechali na 
targ wczorajszy na saniach. Właściciele do
mów zamiatają skrzętnie śnieg sprzed swo
ich domów, nie /wiele to jednak pomaga, bo 
za parę godzin ponownie warstwa śniegu po
krywa chodniki... Gdyby tak nastąpi'a odwilż, 
mielibyśmy w mieście „piękne błotko".

śmierć w więzieniu
Przed kilku dniami aresztowany został 

w Kępnie z powodu rzekomych niedoklad- 
dości finansowych kierownik tutejszej spół
dzielni niemieckiej, Józef Marek. Jak się do
wiadujemy, zmarl p. Marek onegdaj w wię
zieniu śledczem w Ostrowie, gdzie odbył się 
również pogrzeb.

Kronika policyjna
Systematycznie okradał pracodawcę. Na szkodę 

fabryki rowerów „Pneum atyk" ginęły stale części 
rowerowe. Jako sprawcę tvch kradzieży ujawniono 
pracownika tej fabryki niejakiego Kazimierza Ka- 
mińskiego.

Pajęczarze przy „pracy". Ignacy Główka zgło
sił w komisariacie P. P„ iż ubiegłej nocy nieznan 
sprawcy skradli mu większą ilość bielizny ze strv 
chu. wartości około 300.— zł. Policja prowadzi do 
chodzenia.

Skradł kartofle. Bronisławowi Marclioniowi z 
Krępy skradziono z kopca 100 kg kartofli. Sprawce 
tej kradzieży ujawniono w osobie niejakiego Kazi
mierza Rogowicza. Łup oddano poszkodowanemu.

JEDNOGŁOŚNIE UDZIELONO P KWITOWANIA  
ZA ROK OWOCNEJ PRACY

ZARZĄDOWI BRACTWA KURKOWEGO
W  ub. środę odbyło się w sali „Polonja" 

roczne walne zebranie Strzeleckiego Bractwa 
Kurkowego w Ostrowie. Zebranie zagaił w 
2-gim terminie p. prezes Wentzel, witając 
prezesa i króla okręgu p. Kubickiego, kró
la-regenta Sobolewskiego, pp. Głydę i Szra- 
de — delegatów bratnich organizacyj w Po
znaniu i Warszawce, przedstawicieli prasy 
ostrowskiej oraz członków Bractwa.

Na wstępie uczczono przez powstanie 
pamięć zmarłych w ciągu roku członków śp. 
śp. króla Tomczyka, Pawlaka, Ka'sera i Wań- 
la. N'a przewodniczącego walnego zebran'a 
wybrano p. Kubickiego, na sekretarza p. 
Hartwieha. Z komunikatów7 zarządu dowie
dzieli się zebrani o zakupieniu z kieszeni 
członków zarządu 3 ćwiartek Loterji Pań- 
stw7ow’ej. Nadto odczytał sekretarz obszerny 
okólnik zarządu Zjednoczenia, w7 którym m.

Abonuj i popieraj
„ D Z IE N N IK  O S T R O W S K I"
bo jest on pionierem wytężonej i ofiarnej pracy w służbie 
społeczeństwa ziem zachodnich Rzeczypospolitej.

HARMONIJNY PRZEESEG ROCZNEGO WALNEGO ZEBRANIA 
TOWARZYSTWA WŁAŚCICIELI DOMÓW

P. radny Wiśniowski został ponownie prezesem
Roczne walne zebranie Tow. Wlaść. Do 

mów i Nieruchomości w Ostrowie zagaił za
służony prezes p. Błażej Wiśniowski, wita
jąc licznie zebranych ezionków. Na wstępie 
uczczono pamięć zmarłego członka śp. Hein
richa przez powstanie-z miejsc. Na sekreta
rza walnego zebrania powo.ano p. Włady
sława Każmierowskiego z Ostrowa.

Protokół z ostatniego w7alncgo zebrania, 
odczytany przez zastępcę sekretarza p. Fe
liksa Ograhka, przyjęty został bez zmian. 
W komunikatach zarzą.u  oraz w sprawozda
niu z rocznej działalności zarządu podał p. 
prezes Wiśniowski do wiadomości, że do 
dnia 1 marca 1936 r., należy złożyć zezna
nia o dochodzenie. Chodzi tu głównie o tych 
członków, którzy nie prowadzą ksijżek. Nad 
to zakomunikował p. prezes że Rząd opra
cowuje projekt ustawy o wywozie śm cci, do 
którego to projektu nie podnosi Tow. Wlaść. 
Domów żadnych sprzeciwów, ponieważ w tej 
sprawie niej miasto Ostrów zainteresowane 
(ponad 50 tys. mieszk.) Omówił p. prezes 
również szczegółowo dekret Pana Prezyden
ta z dnia 14 listopada 1935 r. w sprawie 
obniżenia komornego, oraz zmiany ustawy
j  Dchronie lokatorów, wynikłe stad korzyści 
dla członków powstałe w szczególności przez 
wyjęcie spod działania ustawy o ochronie 
lrkatorów niektórych mieszkań, a zwłaszcza 
sklepów7 handlowych, wreszcie mówił o znie 
sieniu opłat stemplowych od pokwitowań, wy 
stawianych lokatorom za komorne itd.

W  dalszym ciągu zakomunikował p. pre

Przytrzym any za włóczęgostwo. Policia przy
trzymała nie;. Tkacza Stefana, bez stałego mieisca 
zamieszkania. Tkacz ostatnio mieszkał w Mysłowi
cach pod Łowiczem. Przetrzymanego odstawiono 
dc sądu z oskarżeniem o włóczęgostwo.

6 m‘es. wiezienia ?a nan?d rabunkowy 
N'ejak Florian Zhuocli z now atu keohiskłe- 
co dokonał napadu na Dembska Józefe i 
skradł tej 60.— zł. Sad skarał go za ten czyn 
sześciomiesięcznym w'ezienfem z zal eżeniem 
aresztu śledczego.

Z sali sądowej
Apelacja p. Kubickiej. Jak już donosiliśmy, zo 

stała w tvcli dniacii za czerpanie korzyści z nierządu 
p. Teod. Kubicka z Ostrowa skazana na rok więzie
nia. W związku z tern prosi nas p. Kubicka o za
znaczenie. że od wyroku powyższego założyła przez 
swego adwokata apelację.

K Ó /A E
Roczne walne zebranie Towarzystwa Powstań

ców im. Waleriana Łukasińskiego w Ostrowie od
będzie się w niedzielę dnia 8 marca br o godz. 14-e; 
w hotelu ..Polonia". Na zebranie to wszystkich człon 
ków uprzejmie zaprasza Zarząd.

in. jest mowa o ogólnopolskim kongresie 
Bractw Kurkowych w Gdyni w dniach 15— 
18 sierpnia pod protektoratem i z udziałem 
Pana Prezydenta. W  ciągu roku przyjęto 
14 nowych członków7. Dłuższą dyskusję wy
wołały ostatire rozporządzenia w sprawie po
siadania broni.

Skolei złożył sprawozdanie roczne se
kretarz p. Hartwich. Bractwo liczy obecnie 
187 członków, z czego tylko około 100 jest 
czynnych i płaci. Zebrań plenarnych było 
4, 1 wrnlne, i 19 posiedzeń zarządu. Sprawo
zdanie kasowe złożył skarbnik Wojciecho
wski. Sklcdk zaległe wynoszą pow7ażną su
mę 4.862 złoty ch. Nadto składali jeszcze spra 
w7czdcn'a: komendant Kujawski i słrze’m’s 'rz  
Spychowicz. Na wniosek cz'onka komisji re
wizyjnych udzielono całemu zarządowi jed
nogłośnie pokwitowania. Nad sprawozdaniami 
nie było dyskusji.

zes zebranym wiadomość, że Związek Loka
torów czyni starania o rozszerzeń.e ustawy 
o ochronie lokatorów do sześciu pokoi i lo
kali handlowych. Jednakże tej akcji przeciw
stawił się już Związek Wlaśe. Damów i Nie 
ruchomości. Pan prezes odbył w tej sprawie 
dłuższą konferencję z p. posłem Krzywo- 
szyńskim, który przyrzekl interwenj ować i 
przeciwstawić się w Sejmie wnioskowi posła 
Scmmersteina. Sprawozdanie p. prezesa Wi
śniowskiego, nacechowane było troską o do
bro członków, isie nkga wątpłiwości, że w 
ciągu całego roku poświęcił on wiele czasu 
z wysiłku dla dobra Tow7.

Kolejno zdali sprawozdania pp. zastęp
ca sekretarza Feliks Ograbek, skarbnik .Nę- 
dzewiez i syndyk — Jan Wagner. Imieniem 
komisji rewizyjnej wniósł p. ldzior o udzie
lenie absolutorjum całemu zarządowi.

Następnie obradowano nad wnioskiem 
zbiorowym, podpisanym przez 5 członków, 
w sprawie ubezpieczenia od wypadków. Na 
ten temat wywiązała się żywa dyskusja, w 
czasie której p. prezes podał do wiadomości 
uchwałę zarządu, w k órej zarząd wypowie 
dział ubezpieczenie w Towarzystwie „Patria" 
a przyjął ofertę Towarz. „V esta" — jako 
najniższą.

Na czas wyboru nowych członków za
rządu wybr no ni przewodn cz~cego walnego 
zebr'nia p. Sławka z Ostrowa.

Na prezesa wysunięto 2 kandydatury i 
to pp. BJpż ja W iśtr owakiego i Franciszka 
Finkeg'7. Po~ieważ o. Franciszek Finkę zrzekł 
się kandydatury, cbra^o jednog’ośnie, wśród 
cgó'nego cp’au u cz’onków. nrez~sem oonow 
nie zasłuż"71 ego p. Elaż ja Wiśniowskiego z 
Ostrowa. W ceor^z^sem obrany został pono
wnie p. Włodzimierz Wentzel z Ostrowa, 
ześ sekretarzem p. Władysław7 K a 'n r erowski 
z Ostrawa.

W wolnych p’os"ch podał prezes n. Bła
żej W śniowski do wi-domoś°i, że Zarząd 
nrej ki wypowie dział w sz 's ł’ i n w okhow m  
pryw7i tn ’e zaunowane mieszkania w7 domach 
czd^nków. W  tej spriw 'e żabi orali g’os po. 
W arlenbers, Anczykowski i Finkę. Po wy- 
czcrpojpu porządku obrad, solwowal p. pre- 
ze z c t r n :c. i

9 9 9  «

C hccsz d ługo ży ć  i zdrow ym  być J 
Jad aj z p iek a rn i A lorissona chich  •

Dr. W andcra ■'/
Polecam znany w smaku i z dobroci specjalni •  
clileb razowy, także wszelkie inne wyborowe *  

pieczywo J

Wo«ciecli Mcrisson
P ie k a r n ia  i C uk iern ia  

O strów ul. W rocław ska 33  ł

Pon'eważ w myśl statutu, ustąpiła z za
rządu drogą losowania 1 3 część członków 
zarządu, pr eprowadzono nowe wybory, w wy
niku których prezesem został ponowmie p. 
Wentzel. Dalszymi członkami zarządu zo
stali: pp.: ~.ec. Erteł. Hartwich, Leśniczak 
i Dc łzewski. Na chorążych i zastępców7 wy
brani zostali pp: Buchwald, Mot lewski, Par 
czyński, Fiszer, Stęczniew7ski, Ograbek j 
Kranz.

Do komisji rewizyjnej w7esz'i pp: Bu
chwald, Ok niewsłd, ŚwPalski M7””̂ 7*. Do 
są 'u  ' cnoro’.'. e~o p^.: Kubi k, W am er, Chmie 
lewski, Sp F i i W osclke Z. De'eg c in aZ jrzd  
/jednoczenia pp.:- Wentzel, Hartwich i Ku- 
jnwslc. Na zakończcrie przvjęto pr^im inarz 
budżetowy w7 wysokości 6 i pól tysiąca zło
tych. Obrady miały przebieg bardzo harmo- 
n;jny.

Z OSOLAMWA
Walne zebranie cechu piekarskiego. — 

W czwartek dn'a 20 bm. w sali p. Kemp- 
slcego o godz. |3-tei nonoł. odbędzie s*e wal
ne zebrań e cechu piekarskiego w Odolano
wie. z następującym porządkiem obrad:

I) zaga;en'e 2) odczytanie protokółu. 3) 
wybór przewoduczacego i sekretarza. 4) 
sprawozdan‘e zarządu. 5) wybór nowego za
rządu. 6) oprawy cechu fzm'anv onlat i spra
wy uczniowskie). 7) wnoski do uchwał 8) 
wolne glosy. 9) zamkn:ee‘e. Na powyższe ze
branie zarzad cechu wszystkich członków 
: sympatyków7 UDr/eim*e zaprasza

Jarmark. którv s’ę odbył w środę, 
dnia 12 b. tn. z powodu panu;acego zimna 

śniegu, a co zatem (dz*e. małei 'loścl kuou- 
Hcvch kupcom i wszelk'm branżom mało 
orzyn ósł obrotów. Mimo głoszonego hasła 
Swói do swego no swoię * wielu ieszcze ku- 

pire u żydów którzy, jak zwykle, tłumnie 
nrzybvwaia z,, swem' towaram'. Czas zatem 
bv było zaprzestać u "̂ ch kupować f poprzeć
;wołcli.

Kurkowe bractwo strzeleckk* w nfedz'e- 
'e dnia 9 bm. w Sośn w śwlctl'cv Z. S przy 
dworcu odebrało przed-taw'eni» .Los nr. 13" 
pod reżysera n. Fd. Kaczmarka. Po przed
stawieniu odbyła sle w tejże świetlicy zaba
wa taneczna.

Kwesta zanow:edz'ana na niedz:ele. dnia 
16 b m nod hasłem Frontem do morza" z 
nowodu niepomyślnych warunków atmosfery 
cznyełi nie odbyła s e. Postanowiono ja urzą
dzić w terminie późnieiszvni.

SKALMIERZYCE

Roczne walne zebranie K. P. H . odbędzie się 
w czwartek 27 lutego br. o godz. 19,00 w szkole 
powszechne; w Skahnierzvcacb Nowych. Uprasza 
się o punktualne i liczne przvbvcie. W lazie braku 
ptioruin 1°.15 u~hwałv w term inie drugim zapa
dają zwvkłą większością głosów obecnych

Znamienny wyrok sadu w Gdańsku.
Hitlerowski Senat gdansk' do 

y ładzy przen ósł 80 urzędników celnych w 
stan ni'eczvnnv tvlko dlatego że nie należeJ 
Jo parti* Ws,y«cv ci urzedn-cv wnieśl' prze
my Senatowi skargę do sadu W uh tvgodn'u 

sad wydał wyrok. skazu;acv Senat na wv- 
m’aeen;e wszvstk!m tym urz.edłfkom pełnych 
mborów i ponowne przy’ec'e *ch do służby

Każdy obywatel ostrowski 
winien zwiedzie wystawę

L. 0 . P. P.

SPRZEDAM
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